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Ornithologischer Rundbrief für Nordbaden  
und angrenzende Gebiete  

 
Nr. 99: April bis September 2025  

 
  

Michael Wink  
 
Liebe Avifaunisten und Birder  
Insgesamt haben 1390 Beobachter rund 270.000 Mel-
dungen von über 275 Arten für den Zeitraum April bis 
September 2025 aus dem Bereich Nordbaden und für 
angrenzende Kreise in Hessen und Rheinland-Pfalz in 
Ornitho.de gemeldet. Dies ist ein Melderekord für un-
sere Region ï herzlichen Dank. 
 
Für den Rundbrief wurden alle Daten von Ornitho.de  
für die Kreise MA, HD und Rhein-Neckar-Kreis, KA und 
Land, PF und Enzkreis, RA und BAD, Neckar-Oden-
waldkreis (MOS), ferner die Beobachtungen in den an-
grenzenden Kreisen in Rheinland-Pfalz: AZ, DÜW, KIB, 
FT, GER, LD, LU, NW, RP, SP, SÜW, WO und Hessen 
(Datennummer HE-24-2025; HGON): HP, ERB ausge-
wertet. Das erfasste Gebiet beträgt rund 11100 qkm 
(=3,1% der Fläche Deutschlands). Davon entfallen 
5430 qkm auf Baden-Württemberg (15% der Fläche von 
BW), 4330 qkm auf Rheinland-Pfalz (=21%) und 1343 
qkm auf Hessen (=6%).  
 
Beobachtungsmeldungen im Jahresverlauf (Penta-
densummen) von April bis September 2025 ; dazu im 
Vergleich Jan bis Dez 2019.  

 

 
Wie man der Graphik entnehmen kann, lag die Anzahl 
der Beobachtungen im Winter bei rund 3000-5000 Mel-
dungen pro Pentade (5-Tageszeitraum): Die Zahl der 
Beobachtungsmeldungen stieg in den Frühjahrsmona-
ten jedoch auf über 17000 pro Pentade an. Ab Mitte Juni 
gehen die Meldungen auf rund 3000 - 4000 pro Pentade 

zurück; das liegt sicher daran, dass viele Arten ihre 
Brutzeit beendet haben und mit der Mauser beginnen. 
Dann verhalten sich viele Arten heimlich und werden 
weniger erfasst. Außerdem starten viele Arten schon 
Ende Juni und im Juli mit der Herbstwanderung ins tro-
pische Afrika (z.B. Kuckuck, Mauersegler). 
 

Besonderheiten im Sommerhalbjahr  

 
Schwarzkopfmöwen in SBN © W. Debatin  
Der Ringvogel wurde im Mai 2024 als KJ 3 in Belgien 
markiert. 
 
Die Purpurreiher  hatten 2025 eine sehr schlechte Brut-
saison. Die größte Brutkolonie in BW in der Wagbach-
niederung hatte keinen Bruterfolg. Anfangs waren bis 
zu 9 Paare anwesend; die angefangenen Bruten wur-
den aufgegeben. Auch die kleineren Brutkolonien ent-
lang des Rheins auf RLP-Seite waren in diesem Jar nur 
wenig produktiv (Rückgang von 31-35 BP in 2024 auf 5-
7 BP in 2025; M. von Roeder 2025). Über die Rück-
gangs-Ursachen können wir nur spekulieren: Ich ver-
mute, dass eine Infektion mit der aviären Influenza eine 
Rolle spielen könnte. 

 
Purpurreiher in SBN © W. Debatin  
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Im Vergleich zu früheren Jahren hatten wir einen inten-
siven Herbstdurchzug an Limikolen . Meist waren 1-jäh-
rige Limikolen anwesend, was auf einen guten Bruter-
folg in 2025 hinweist. 
 
Highlights:  Alpensegler, Wachtelkönig, Tüpfelsumpf-
huhn, Zwergscharbe, Kuhreiher, Nachtreiher, Löffler, 
Sichler (Einflug), Raubseeschwalbe, Weißbartsee-
schwalbe, Weißflügelseeschwalbe, Graubruststrand-
läufer, Regenbrachvogel, Austernfischer, Säbelschnäb-
ler, Stelzenläufer (Brut nicht erfolgreich!), Sichelstrand-
läufer, Mornellregenpfeifer, Rotflügel-Brachschwalbe, 
Steppenweihe, Schlangenadler, Gänsegeier, Gleitaar, 
Seeadler, Rotfußfalke (Einflug), Raufußkauz, Sper-
lingskauz, Zwergohreule, Dreizehenspecht, Felsen-
schwalbe, Mariskensänger, Zistensänger, Seidensän-
ger, Zwergschnäpper, Halsbandschnäpper und Orto-
lan. 
 

Auswertungen : 

Dr. Nils Anthes stellte mir ein R-Skript zur Verfügung, 
mit dem sich die umfangreichen Meldedaten besser fil-
tern und auswerten lassen. Daher hat sich auch einiges 
im Layout (z.B. neue Verbreitungskarten und Phänolo-
gie-Diagramme) geändert. Die Auswertungen der Mel-
delisten und Artenlisten erfolgte über das Programm Mi-
niAvi von Georg Heine. 
 
Bedingt durch die hohe Anzahl an Beobachtungsmel-
dungen muss sich der Rundbrief auf selektive Auswer-
tungen (Verbreitung, Phänologie) beschränken. Aus 
Platzgründen erfolgt meine Kommentierung (wenn 
überhaupt) im Telegrammstil. Weitere Daten und Infor-
mationen kann jeder Interessierte selbst leicht über 
www.ornitho.de abrufen und auswerten. Eine weitere 
interessante Auswertungsmöglichkeit liefert das Orni-
tho -Regioportal  (https://www.ornitho-regioportal.de/). 
 

Allgemeine Hinweise : 

 
Bitte melden Sie auch häufige Arten : Viele von ihnen 
sind nur sehr lückenhaft erfasst (s. Karten von Amsel, 
Blau- und Kohlmeise). Was heute häufig ist, kann in 30 
Jahren selten sein. Um langfristige Bestandsverände-
rungen beurteilen zu können, müssen auch heute 
schon die häufigen Arten genau registriert werden.  
 
Wenn möglich, sollten Sie Ihre Beobachtungen als voll-
ständige Beobachtungslisten erfassen und melden. 
Denn nur diese können bei Ornitho für Trend-analysen 
und zukünftig für den ADEBAR-Atlas (2025 war das 
erste Erfassungsjahr; Ende soll 2029 sein) genutzt wer-
den. Bei einigen Arten habe ich diese Trendanalysen  
für Deutschland (nicht BW!) angefügt, die auf teilweise 
beachtliche Zunahmen und Abnahmen innerhalb der 
letzten 10 Jahre hinweisen. 

 
Trendanalyse  am Beispiel des Fitis : Ein Rückgang der 
Meldungen zu früher ist offensichtlich; dies ist ein star-
ker Hinweis auf gravierende Bestandsrückgänge. 

 
Trendanalyse  am Beispiel der Mönchsgrasmücke : 
Eine Zunahme der Meldungen zu früher ist offensicht-
lich; ein Hinweis auf positive Bestandsentwicklung. 
 
Wenn Sie eine Seltenheit entdecken, beschreiben Sie 
bitte die Beobachtungsumstände in Ihrer Ornitho-Mel-
dung und woran Sie die Art erkannt haben. Denken Sie 
auch daran, eine Seltenheitsbeobachtung der avifaunis-
tischen Kommissionen BW bzw. RLP oder HE zu mel-
den. (https://www.ogbw.de/programme/seltenheiten). 
 
Meldungen, die in Ornitho.de als Ăgeschützt ñ gemeldet 
wurden, werden nicht namentlich aufgeführt. Bitte mel-
den Sie Ihre Beobachtungen aber nur als Ăgesch¿tztñ, 
wenn die Standorte oder Arten wirklich gefährdet sind. 
Bitte geben Sie unbedingt den Atlascode A, B oder C in 
Ornitho an, denn sonst ist es kaum möglich, die Brut-
nachweise herauszufiltern.  
 
Mein besonderer Dank  gilt wieder allen Avifaunisten 
und Birdern, die ihre Beobachtungen auf www. Orni-
tho.de eingetragen haben, ebenso für großartige Fotos  
(über 1500 lagen zur Auswahl vor). Fotos stammen von: 
C. Armbruster, C. Bernitt, J. Dreher, W. Debatin, W. Fi-
scher, K. Gräter, D. Koch, A. Schultner, B. Steiner, M. 
Vences und M. Wink.  
 
Fotos finden Sie bei den jeweiligen Arten. Interessante 
und gelungene Fotos habe ich auch auf den ersten Sei-
ten und am Ende des Rundbriefs platziert. 
 

http://www.ornitho.de/
https://www.ornitho-regioportal.de/
https://www.ogbw.de/programme/seltenheiten
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Mauersegler © W. Debatin 

 
Turteltaube © D. Koch 

 
Kuckuck © D. Koch 

 
Wasserralle mit Jungvogel in SBN © W. Debatin 

 
Tüpfelsumpfhuhn in SBN© W. Debatin 

 
Bekassine © W. Fischer 

 
Uferschnepfe PK © D. Koch 

 
Stelzenläufer in SBN © W. Debatin 
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Regenbrachvogel in SBN  © W. Debatin 

 
Sandregenpfeifer © W. Debatin 

 
Dunkelwasserläufer (PK) in SBN © W. Debatin 

 
Kiebitzregenpfeifer in SBN © W. Debatin 

 
Zwergstrandläufer in SBN © W. Debatin 

 
Graubruststrandläufer © W. Debatin 

 
Zwergmöwe ad © W. Debatin 

 
Trauerseeschwalbe © W. Debatin 
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Schwarzstorch in SBN © W. Debatin 

 
Seiden- und Silberreiher © J. Dreher 

 
Purpurreiher in WBN © D. Koch 

 
Sichler © D. Koch 

 
Schwarzmilan & Fischadler © W. Debatin 

 
Schwarzmilan © B. Steiner 

 
Uhu © W. Fischer 
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Eisvogel © W. Fischer 

 
Wendehals © W. Debatin 

 
Grauspecht © W. Debatin 

 
Rotfußfalke © W. Fischer 

 
Rauchschwalbe © W. Debatin 

Schilfrohrsänger ( c) D. Koch 
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Wiesenschafstelze © W. Debatin 

 
Neuntöter © J. Dreher 

 
Schwarzkehlchen © D. Koch 

 
Gartenrotschwanz-Männchen © D. Koch 
 

Wetterdaten im Sommerhalbjahr  

(Wetter- und Klimadaten der Station Mannheim; abge-
rufen über www.WetterOnline.de und dem Deutschen 
Wetterdienst https://www.dwd.de ) 
 
In diesem Rundbrief werden auch die Wetter- und 
Klimadaten der letzten 12 Monate mit dem Jahresver-
lauf verglichen, sowie der langjährige Trend.  
 
Die monatlichen mittleren Temperaturen  lagen im 
Sommerhalbjahr nur im Juni deutlich höher als im lang-
jährigen Mittel; alle anderen Monate waren nicht Ăzu 
warmñ (wie wir dies von unseren Medien hören). Warm- 
und Kaltphasen wechselten sich in regelmäßigen Wel-
len ab.  
 
Bezogen auf die Sommer der letzten Jahre, war der 
Sommer 2025 jedoch weniger warm als in den letzten 3 
Jahren (Ą Temperaturanomalien ). Die Anzahl der 
Sonnenschein-Stunden lag bis auf die Monate Juli und 
September über dem Mittel.  
 
Niederschläge gab es in allen Monaten bis auf die Mo-
nate April und Juni reichlich, die beide sehr trocken und 
warm waren.  
 
Für die Brutvögel war das meist trockene und warme 
Frühjahr eher vorteilhaft, ebenso für die Landwirtschaft 
(Wein, Obst, Kartoffeln, Getreide). 

 
Temperaturanomalien im Sommer  in BW 1880-2025 

 
Höchsttemperaturen im Sommerhalbjahr  

  

http://www.wetteronline.de/
https://www.dwd.de/


8 
 

Tiefsttemperaturen im Sommerhalbjahr  
 

 
 
Tägliche Mittelwerte der Lufttemperatur  

 
 
Monatliche Mittelwerte der Lufttemperatur  
 

 
 
Mittlere Sonnenschein -Stunden   
 

 
 

Tägliche Niederschlagswerte im Sommerhalbjahr   
 

 
 
Monatliche Niederschlagsmenge  
  

 
Bienenfresser © W. Fischer
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Beobachter und Artenstatistik  

Tabelle 1 enthält eine Übersicht über die Beobachter in Nordbaden & Umgebung sowie die von ihnen bei Ornitho.de 
gemeldeten Beobachtungsdaten. Insgesamt wurden rund 270.000 Beobachtungen von rund 275 Arten im Sommer-
halbjahr 2025 für Nordbaden und Umgebung registriert, die in Tab. 2 und Tab. 3 nach Arten bzw. Beobachtungshäufig-
keit zusammengefasst wurden. 
 
Tab. 1. Beobachterstatistik (in Klammern steht die Anzahl der Meldungen). Über 1390 haben ihre Beobachtun-
gen für unsere Region bei ornitho.de gemeldet. Aufgrund der großen Anzahl werden n ur Melder mit mindestens 
101 Beobachtungsmeldungen hier namentlich aufgeführt . 
 
Gerald Kiefer (17378) 
Thomas Steiger (9028) 
Michael Wink (5243) 
Erwin Sefrin (5111) 
Peter Baust (5059) 
Werner Seiler (4909) 
Klaus Lechner (3996) 
Friedrich Linhart (3987) 
Dorothea Koch (3871) 
Petra Funk (3758) 
Andreas Quell (3515) 
Frank Laier (3379) 
Angelika Grimm-Eckardt (3310) 
Peter Petermann (3121) 
Eberhard Körner (3112) 
Jan Förderer (3053) 
Volker Schmidt (2871) 
Mario Gärtner (2819) 
Sebastian Olschewski (2696) 
Andreas Arlt (2499) 
Christina Kunze (2408) 
Christian Queisser (2344) 
Fabian Bindrich (2321) 
Thomas Fichtner (2277) 
Raphaele Assmann (2198) 
Werner Debatin (2151) 
Fabio Geisen (2131) 
Hans Schmitt (2120) 
Stefan Bosch (1994) 
Daniel J. Tindall (1973) 
Christian Baum (1969) 
Kurt Belzer (1910) 
Lara Heber (1891) 
Karin & Thomas Dreher-Fiebig 
(1775) 
Hans-Jürgen Schygulla (1714) 
Günther Fehr (1631) 
Hubert Holland (1578) 
Christoph Armbruster (1532) 
Jochen Lehmann (1529) 
Jochen Winter (1521) 
Volker Schlär (1515) 
Alexander Köhler (1498) 
Elmar Werling (1468) 
Hans-Valentin Bastian (1406) 
Bernhard Mellein (1405) 
Helmut Barié (1391) 
Thomas Dolich (1387) 
Jürgen Dreher (1371) 
Pascale Van Laethem (1367) 
Tanja Kärcher (1322) 
Holger Schneider (1317) 
Ulrich Sach (1285) 

Christiane Bernitt (1260) 
Christina Seifried (1224) 
Thomas Schlaich (1215) 
Jürgen Lehnert (1177) 
Niko Falk (1164) 
Melanie Wagner (1159) 
Annette Jung (1152) 
Steffen Tillmanns (1138) 
Ulf Janz (1124) 
Martin Hanke (1096) 
Oliver Harms (1076) 
Jörg Rathgeber (1044) 
Harald Bott (1043) 
Marianne Leis-Messer (1042) 
Ilja Kaufmann (1027) 
Manuel Philipp (1010) 
Christian Zurek (1009) 
Heiko Geske (999) 
Elke Bea (993) 
Olaf Zajgla (906) 
Cara Schweiger (887) 
Dominik Walz (877) 
Marc Förschler (861) 
Jannik Stipp (851) 
Herbert Voith (849) 
Jakob Bonifart (839) 
Norbert Pfrang (811) 
Ulrich Dorka (801) 
Raphael Haug (793) 
Ronald Meinert (792) 
Matthias Hummel (769) 
Kirsten Dressel (759) 
Sebastian Hörner (751) 
Frank Von Appen (725) 
Malte Krömer (725) 
Gisela Krewing-Rambausek (707) 
Jörg Lippmann (707) 
Thomas Schütz (696) 
James Brückner (676) 
Daniel Raddatz (649) 
Günther Hagemeister (621) 
Jochen Müller (617) 
Sabine Brethauer (614) 
Marcus Woelfle (603) 
Franz Klug (600) 
Clement Heber (600) 
Fabian Schrauth (599) 
Jens Erik Dietrich (593) 
Ernst Keber (591) 
Daniel Bastert (589) 
Tobias Garrecht (563) 
Dietmar Heinz (557) 
Laura Bounin (554) 

Rüdiger Burkhardt (526) 
Martin Boschert (523) 
Stefan Schweinert-Albinus (506) 
Mathias Essig (506) 
Alexander Neu (501) 
Guido Waldmann (486) 
Thomas Lang (485) 
Max Schulz (478) 
Andreas Thiele (478) 
Jürgen Kutzer (465) 
Wolfgang Braunstein (464) 
Pierre Béguin (463) 
Christian Schlick (460) 
Wolfgang Mayer (452) 
Josef Kreuziger (451) 
Konrad Gräter (449) 
Holger Partsch (443) 
Rainer Steinhausen (438) 
Felix Normann (432) 
Beate Friedetzki (428) 
Wolfgang Fischer (428) 
Georg Schneider (426) 
Ute Mössinger (420) 
Klaus Rost-Siebert (416) 
Folke Damminger (414) 
Frédérique Merck (410) 
Tom Stadtmüller (410) 
Johannes Braun (405) 
Susanne Schnefel (399) 
Christoph und Sigune Zantke 
(394) 
Bernd Steiner (393) 
Axel Frey (392) 
Tobias Friedlaender (390) 
Johannes Klug (390) 
Wilma Wehmeyer (385) 
Alexander Saurer (380) 
Michael Schwarz (378) 
Hartwig Schwab (365) 
Heike Gonschior (359) 
Johannes Baust (356) 
Thorsten Dürk (356) 
Ludwig Simon (352) 
Clara Hüll (350) 
Ruven Limprecht (349) 
Anja Hoffmann (348) 
Anja Betzin (347) 
Michael Post (345) 
Gabriele Koßmann (345) 
Waldhägenich Schutzgebietsbe-
treuung (344) 
Vera Engel (344) 
Saskia Heß (343) 
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Anja Behnisch (342) 
Peter Schütt (342) 
Jörg Posywio (340) 
Bernd Heymanns (340) 
Jochen Theophil (340) 
Jan Kortlepel (339) 
Peter Nickolaus (337) 
Phil Boswell (336) 
Juliane Schalajda (324) 
Kai Maria Siegfried Wess (323) 
Dieter und Ute Hoffmann (321) 
Christian Dietzen (320) 
Antje Schultner (316) 
Wolfgang Müller (314) 
Johannes Ernst (314) 
Martin Seiser (313) 
Meike Albert (312) 
Hans-Georg Folz (309) 
Ingrid Hecktor (309) 
Jan Ullemeyer (308) 
Raphael Müller (304) 
Leo Sauter (298) 
Matthias Klöppel (292) 
Léa Dieckhoff (287) 
Gerrit Claas Hau (287) 
Klaus Schöpp (287) 
Florian Bartsch (286) 
Roland Gänßler (282) 
Jörn Weiß (282) 
Pascal Schäfer (276) 
Robin Wegner (274) 
Hannes Rößler (272) 
Tobias Lepp (272) 
Ariane Schade (271) 
Christian Stohl (270) 
Nicolas Chalwatzis (269) 
Dünchem Stefan (268) 
Heidi Staudter (268) 
Kalle Nibbenhagen (267) 
Andrea Götz (265) 
Anton Spiecker (265) 
Michael Ziara (261) 
Louis Daab (257) 
Lisa Lottenburger (256) 
Jens Herrbruck (255) 
Christian Schwab (253) 
Jochen Roeder (253) 
Christian Exner (250) 
Susanne Arens (248) 
Uli Kofler (248) 
Andreas Vogel (243) 
Michaela Koch (241) 
Matthias Sacher (239) 
Sebastian Heß (239) 
Antonia Viertel (232) 
Heidrun Schinke (229) 
Julia U. Markus Greinwald (220) 
Christoph Bussen (219) 
Martin Malz (217) 
Donata Laux (216) 
Markus Schoch (215) 
Hermann Duhm (213) 
Klaus Stapf (213) 
Marcel Weidenfeller (213) 

Karin Kosiewski (212) 
Gerardo Unger (211) 
Nicole Debon (209) 
Guido Bennen (207) 
Anton Grams (204) 
Florian Zell (202) 
Christoph Braunberger (200) 
Alexander Stöhr (198) 
Edmund Ballon (198) 
Sophie Rüll (198) 
Sarah Gelking (198) 
Pia Reufsteck (196) 
Dennis Schumm (196) 
Peter Rückert (196) 
Jörg Kuebart (193) 
Maria und Hans Hoffmann (190) 
Rainer Engelhardt (189) 
Valentin Fetscher (189) 
Yannick Lange (188) 
Kathrin Montag (183) 
Klaus Daub (183) 
Sören Rust (183) 
Harald Kranz (182) 
Annette Alkemade (181) 
Lennart Dörr (181) 
Dagmar Brede (180) 
Christian Durst (178) 
Eberhard Flöter (177) 
Torsten Weber (177) 
Heiko Schweizer (175) 
Philipp Kues (170) 
Jakob Wildraut (170) 
Hannes Schäfer (169) 
Sascha Koslowski (168) 
René Bachmann (167) 
Lukas Ehmke (166) 
Julian Debus (165) 
Stefan Nielsen (165) 
Tobias Wirsing (162) 
Jürgen Stober (162) 
Gerold Vitzthum (161) 
Jannis Meyer-Menk (160) 
Severin Erb (158) 
Dennis Sprenger (157) 
Katja Grebe (156) 
Jan Richert (156) 
Dirck Mueller (156) 
Armin Konrad (156) 
Tim-Lukas Richert (155) 
Moritz Morteani (155) 
Marc Teiwes (154) 
Alissa Kazi (153) 
Matthias Müller (152) 
Hendrik Seitz-Moskaliuk (151) 
Philipp Kremer (150) 
Daniel Schmidt (150) 
Christopher Rosenbach (149) 
Thorsten Micus-Grebe (149) 
Gretel Merkert (149) 
Veit Brüsewitz (148) 
Fabian Rosing (147) 
Martin Häcker (147) 
Anja Zschiedrich (147) 
Wolfgang Henkes (146) 

Janne Möhring (145) 
Fabian Anger (144) 
Thomas Thormann (144) 
Tom Wildemann (143) 
Stefan Tilger (143) 
Ines Bartnick (142) 
Jörg Gehrke (141) 
Jason Bosch (140) 
Claudia Rathmann (140) 
Thomas Hallmann (139) 
Angelika Göser (139) 
Jochen Rohrmoser (138) 
Jean-Claude Ruhl (138) 
Werner Jansen (136) 
Hartmut Pasewald (135) 
Ingrid Dorner (132) 
Jan Daniels-Trautner (132) 
Udo Weisser (132) 
Elisabeth Mehler (131) 
Jürgen Blessing (130) 
Dieter Borck (129) 
Charles Helbling (129) 
Sophie Schlosser (129) 
Henning Geierhaas (128) 
Niels Allert (126) 
Mario Swiegot (125) 
Henning Lege (125) 
Jonas Weinand (125) 
Oliver Burry (124) 
Sandra Panienka (122) 
Christof Wenda (122) 
Hendrik Preis (121) 
Ralf Northe (120) 
Winni Brauner (120) 
Michael Rumberger (119) 
Ferdinand Wegmann (118) 
Angela Bitterlich (117) 
Anna Schrass (116) 
Bernd Wilberg (115) 
Bianca Satzinger (114) 
Lars Fischer (112) 
Hauke Schnelle (112) 
Franz Zierz (110) 
Lina Sauter (109) 
Kemper Yann (108) 
Detlef Metzer (108) 
Thomas Haug (107) 
Inga Wanner (107) 
Christian Bub (107) 
Marco Lutz (107) 
Thilo Heinrich (107) 
Sven Wennekamp (106) 
Stefan Dröse (104) 
Karl-Josef Schirra (104) 
Joachim Frisch (104) 
Joachim Zürker (104) 
Martin Von Roeder (104) 
Frank Portala (103) 
Frank Reimsbach (103) 
Carsten Steinkamp (102) 
Markus Forst (102) 
Rolf Sommerfeld (101) 
Nils Reischke (101) 
Nicole Jakobs (101) 
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Tab. 2. Übersicht über die ornithologischen Beobachtungen aus Nordbaden und Umgebung im 
Sommerhalbjahr  2025: systematische Anordnung der beobachteten Arten . Über 275 Arten* wur-
den gemeldet. Gefangenschaftsflüchtlinge und Neozoen sind ROT markiert. (N Beob. = Anzahl Be-
obachtungsmeldungen; Ind = Individuum). In Ornitho wurden die deutschen Namen nach Barthel & 
Krüger 2018 (Artenliste der Vögel Deutschlands. Vogelwarte 56: 171-203) angepasst; diese Änderun-
gen wurden noch nicht in MiniAvi berücksichtigt, sodass die betroffenen Arten in den Listen teilweise 
fehlen können. 
 
*Außerhalb Miniavi  wurden folgende Neozoen  gemeldet: Höckergans, Hausgans, Hausente,  War-
zenente, Rotschulterente, Bahamaente,  Nymphensittich, Wellensittich , Zebraamadine (Zebra-
fink) , sowie diverse Hybride . 
 

Nr. Art N Beob. Summe 

Ind. 

Maxi-

mum 

Mittel 

[N/Beob.] 

von 

1.Halb-

jahr 

bis 

2.Halb-

jahr 

1 Höckerschwan 1965 8970 100      4.6 1.4.2025 30.9.2025 

2 Singschwan 7 7 1      1.0 29.4.2025 00.00.00 

3 Kanadagans 2170 25875 376     11.9 1.4.2025 30.9.2025 

4 Weißwangengans 53 94 3      1.8 6.4.2025 27.9.2025 

5 Kurzschnabelgans 63 413 10      6.6 2.4.2025 30.9.2025 

6 Blässgans 2 2 1      1.0 22.4.2025 00.00.00 

7 Graugans 1861 44594 400     24.0 1.4.2025 30.9.2025 

8 Nilgans 2480 21423 260      8.6 1.4.2025 30.9.2025 

9 Brandgans 243 1825 92      7.5 1.4.2025 30.9.2025 

10 Rostgans 379 3178 40      8.4 2.4.2025 30.9.2025 

11 Mandarinente 259 876 39      3.4 4.4.2025 30.9.2025 

12 Schnatterente 1026 14296 350     13.9 1.4.2025 30.9.2025 

13 Pfeifente 88 243 14      2.8 1.4.2025 30.9.2025 

14 Krickente 686 10427 507     15.2 1.4.2025 30.9.2025 

15 Stockente 4249 43668 523     10.3 1.4.2025 30.9.2025 

16 Spießente 65 135 18      2.1 1.4.2025 28.9.2025 

17 Knäkente 314 552 9      1.8 1.4.2025 26.9.2025 

18 Löffelente 542 4610 150      8.5 2.0.2004 30.9.2025 

19 Kolbenente 649 3598 40      5.5 3.4.2025 27.9.2025 

20 Tafelente 588 4104 61      7.0 1.4.2025 27.9.2025 

21 Reiherente 661 4034 76      6.1 1.4.2025 29.9.2025 

22 Bergente 1 2 2      2.0 16.4.2025 00.00.00 

23 Eiderente 1 1 1      1.0 17.4.2025 00.00.00 

24 Schellente 1 3 3      3.0 15.4.2025 00.00.00 

25 Gänsesäger 97 268 14      2.8 7.0.2004 28.9.2025 

26 Wachtel 163 174 4      1.1 5.4.2025 22.9.2025 

27 Fasan 2046 3276 25      1.6 10.0.2005 30.9.2025 

28 Rebhuhn 268 1319 40      4.9 1.4.2025 30.9.2025 

29 Auerhuhn 28 31 4      1.1 10.4.2025 22.8.2025 

30 Zwergtaucher 1223 3779 36      3.1 9.0.2006 30.9.2025 

31 Haubentaucher 1319 5561 80      4.2 1.0.2009 30.9.2025 

32 Rothalstaucher 3 3 1      1.0 3.4.2025 00.00.00 

33 Ohrentaucher 3 3 1      1.0 1.4.2025 00.00.00 

34 Schwarzhalstaucher 235 533 11      2.3 1.4.2025 27.9.2025 

35 Prachttaucher 1 1 1      1.0 29.5.2025 00.00.00 

36 Kormoran 1855 11716 240      6.3 6.0.2004 30.9.2025 

37 Zwergscharbe 13 12 1      0.9 2.4.2025 14.9.2025 

38 Sichler 1 1 1      1.0 00.00.00 23.9.2025 

39 Löffler 21 23 2      1.1 3.5.2025 00.00.00 

40 Rohrdommel 6 6 1      1.0 28.4.2025 30.9.2025 

41 Zwergdommel 39 91 10      2.3 3.5.2025 26.8.2025 

42 Nachtreiher 30 34 3      1.1 12.4.2025 23.9.2025 

43 Kuhreiher 6 6 1      1.0 8.4.2025 8.9.2025 
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44 Silberreiher 1151 3647 27      3.2 1.4.2025 30.9.2025 

45 Graureiher 3586 8460 40      2.4 1.4.2025 30.9.2025 

46 Purpurreiher 785 2170 40      2.8 3.4.2025 20.9.2025 

47 Seidenreiher 87 111 8      1.3 21.4.2025 20.9.2025 

48 Schwarzstorch 120 151 8      1.3 2.4.2025 19.9.2025 

49 Weißstorch 3392 25413 444      7.5 2.0.2004 29.9.2025 

50 Fischadler 157 168 3      1.1 4.4.2025 29.9.2025 

51 Gleitaar 2 2 1      1.0 26.4.2025 00.00.00 

52 Wespenbussard 276 459 15      1.7 23.4.2025 23.9.2025 

53 Schlangenadler 1 1 1      1.0 8.6.2025 00.00.00 

54 Gänsegeier 3 13 6      4.3 00.00.00 16.7.2025 

55 Steppenadler 1 1 1      1.0 00.00.00 6.9.2025 

56 Steppenweihe 3 3 1      1.0 14.4.2025 27.9.2025 

57 Kornweihe 43 45 2      1.0 1.4.2025 29.9.2025 

58 Wiesenweihe 126 203 22      1.6 6.4.2025 5.9.2025 

59 Rohrweihe 1471 3056 25      2.1 2.0.2004 29.9.2025 

60 Habicht 188 204 4      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

61 Sperber 658 722 4      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

62 Rotmilan 3315 5349 40      1.6 1.4.2025 30.9.2025 

63 Schwarzmilan 1727 3361 64      1.9 5.0.2005 28.9.2025 

64 Seeadler 3 3 1      1.0 13.4.2025 12.9.2025 

65 Raufußbussard 1 2 2      2.0 00.00.00 31.8.2025 

66 Mäusebussard 4049 6017 25      1.5 2.0.2005 30.9.2025 

67 Merlin 11 14 4      1.3 4.4.2025 30.9.2025 

68 Rotfußfalke 18 22 2      1.2 1.5.2025 29.9.2025 

69 Baumfalke 452 605 6      1.3 10.4.2025 28.9.2025 

70 Wanderfalke 273 422 6      1.5 1.4.2025 30.9.2025 

71 Turmfalke 4229 6535 24      1.5 1.4.2025 30.9.2025 

72 Kranich 19 411 105     21.6 1.4.2025 29.9.2025 

73 Wasserralle 558 831 14      1.5 1.4.2025 30.9.2025 

74 Wachtelkönig 37 28 1      0.8 1.5.2025 4.7.2025 

75 Tüpfelsumpfhuhn 28 30 2      1.1 13.4.2025 26.9.2025 

76 Teichhuhn 1572 2822 16      1.8 1.4.2025 30.9.2025 

77 Blässhuhn 1729 19013 250     11.0 1.4.2025 30.9.2025 

78 Triel 1 1 1      1.0 10.5.2025 00.00.00 

79 Austernfischer 8 13 2      1.6 22.4.2025 18.9.2025 

80 Stelzenläufer 69 112 6      1.6 4.4.2025 00.00.00 

81 Säbelschnäbler 1 4 4      4.0 00.00.00 8.8.2025 

82 Kiebitzregenpfeifer 21 25 3      1.2 18.5.2025 30.9.2025 

83 Goldregenpfeifer 7 25 10      3.6 00.00.00 30.9.2025 

84 Kiebitz 2386 14950 156      6.3 1.4.2025 30.9.2025 

85 Steppenkiebitz 2 2 1      1.0 00.00.00 21.9.2025 

86 Flussregenpfeifer 1028 3486 24      3.4 1.4.2025 22.9.2025 

87 Sandregenpfeifer 165 421 12      2.6 26.4.2025 30.9.2025 

88 Seeregenpfeifer 1 1 1      1.0 00.00.00 11.9.2025 

89 Mornellregenpfeifer 49 100 9      2.0 18.4.2025 15.9.2025 

90 Regenbrachvogel 44 61 5      1.4 2.4.2025 27.8.2025 

91 Uferschnepfe 43 44 2      1.0 12.4.2025 26.8.2025 

92 Pfuhlschnepfe 5 6 2      1.2 00.00.00 14.9.2025 

93 Waldschnepfe 269 357 4      1.3 1.4.2025 27.9.2025 

94 Zwergschnepfe 28 35 3      1.3 5.4.2025 00.00.00 

95 Doppelschnepfe 25 25 1      1.0 8.5.2025 00.00.00 

96 Bekassine 717 3665 41      5.1 1.4.2025 30.9.2025 

97 Odinshühnchen 7 7 1      1.0 31.5.2025 00.00.00 

98 Flussuferläufer 562 1045 15      1.9 2.4.2025 27.9.2025 

99 Rotschenkel 142 210 5      1.5 5.4.2025 23.9.2025 

100 Teichwasserläufer 9 9 1      1.0 27.4.2025 00.00.00 
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101 Grünschenkel 643 1372 26      2.1 6.4.2025 28.9.2025 

102 Waldwasserläufer 679 1604 35      2.4 1.4.2025 30.9.2025 

103 Bruchwasserläufer 840 4069 36      4.8 2.4.2025 27.9.2025 

104 Kampfläufer 474 1709 40      3.6 1.4.2025 30.9.2025 

105 Steinwälzer 1 1 1      1.0 00.00.00 14.9.2025 

106 Sanderling 9 9 1      1.0 21.5.2025 14.9.2025 

107 Zwergstrandläufer 127 251 9      2.0 15.5.2025 26.9.2025 

108 Temminckstrandläufer 104 156 8      1.5 28.4.2025 27.9.2025 

109 Sichelstrandläufer 92 604 18      6.6 00.00.00 27.9.2025 

110 Alpenstrandläufer 210 867 18      4.1 1.4.2025 30.9.2025 

111 Rotflügel-Brachschwalbe 7 7 1      1.0 2.5.2025 00.00.00 

112 Zwergmöwe 94 138 5      1.5 9.4.2025 30.7.2025 

113 Lachmöwe 910 32429 1000     35.6 1.4.2025 30.9.2025 

114 Schwarzkopfmöwe 79 156 10      2.0 1.4.2025 7.9.2025 

115 Sturmmöwe 13 19 4      1.5 2.4.2025 24.8.2025 

116 Silbermöwe 18 19 2      1.1 12.4.2025 28.9.2025 

117 Mittelmeermöwe 827 1965 54      2.4 23.0.2009 29.9.2025 

118 Steppenmöwe 30 45 4      1.5 1.4.2000 29.9.2025 

119 Heringsmöwe 60 87 3      1.4 3.4.2025 20.8.2025 

120 Raubseeschwalbe 22 36 4      1.6 5.4.2025 7.9.2025 

121 Weißbart-Seeschwalbe 11 35 16      3.2 30.4.2025 00.00.00 

122 Weißflügel-Seeschwalbe 35 90 7      2.6 30.4.2025 17.8.2025 

123 Trauerseeschwalbe 145 706 30      4.9 13.4.2025 29.9.2025 

124 Brandseeschwalbe 1 1 1      1.0 00.00.00 6.7.2025 

125 Flussseeschwalbe 130 386 27      3.0 12.4.2025 14.8.2025 

126 Straßentaube 1345 14321 400     10.6 1.4.2025 30.9.2025 

127 Hohltaube 1351 3660 200      2.7 1.4.2025 28.9.2025 

128 Ringeltaube 8611 24065 400      2.8 1.0.2004 30.9.2025 

129 Türkentaube 2238 4147 40      1.9 1.4.2025 30.9.2025 

130 Turteltaube 854 1229 10      1.4 12.4.2025 9.9.2025 

131 Halsbandsittich 1176 5560 300      4.7 3.0.2004 30.9.2025 

132 Kuckuck 2101 2781 14      1.3 3.4.2025 17.9.2025 

133 Schleiereule 24 24 2      1.0 1.4.2025 27.9.2025 

134 Raufußkauz 35 19 2      0.5 4.4.2025 00.00.00 

135 Steinkauz 193 319 6      1.7 1.4.2025 29.9.2025 

136 Sperlingskauz 59 45 4      0.8 3.4.2025 29.9.2025 

137 Zwergohreule 42 49 3      1.2 10.4.2025 7.9.2025 

138 Waldohreule 130 160 5      1.2 3.4.2025 30.9.2025 

139 Sumpfohreule 4 2 1      0.5 19.4.2025 10.9.2025 

140 Uhu 156 216 5      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

141 Waldkauz 484 641 4      1.3 1.4.2025 30.9.2025 

142 Alpensegler 208 1684 50      8.1 4.4.2025 26.9.2025 

143 Mauersegler 2262 20699 800      9.2 6.4.2025 24.9.2025 

144 Blauracke 22 21 1      1.0 2.6.2025 00.00.00 

145 Eisvogel 1080 1321 5      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

146 Bienenfresser 591 8150 270     13.8 28.4.2025 16.9.2025 

147 Wiedehopf 253 356 8      1.4 3.4.2025 1.9.2025 

148 Wendehals 801 848 6      1.1 4.4.2025 28.9.2025 

149 Grauspecht 452 518 5      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

150 Grünspecht 3350 3770 5      1.1 1.0.2004 30.9.2025 

151 Schwarzspecht 1401 1600 11      1.1 1.0.2004 30.9.2025 

152 Dreizehenspecht 83 80 6      1.0 3.4.2025 7.9.2025 

153 Buntspecht 4104 5463 10      1.3 1.4.2025 30.9.2025 

154 Mittelspecht 1183 1338 8      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

155 Kleinspecht 257 280 4      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

156 Pirol 1880 2432 12      1.3 20.4.2025 7.9.2025 

157 Rotkopfwürger 1 1 1      1.0 2.6.2025 00.00.00 
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158 Neuntöter 2421 4215 12      1.7 7.0.2005 28.9.2025 

159 Raubwürger 6 7 2      1.2 29.4.2025 27.9.2025 

160 Elster 3478 6358 15      1.8 1.4.2025 30.9.2025 

161 Eichelhäher 1927 3325 14      1.7 1.0.2004 30.9.2025 

162 Tannenhäher 63 80 5      1.3 7.4.2025 15.9.2025 

163 Dohle 1500 8983 150      6.0 1.4.2025 30.9.2025 

164 Saatkrähe 1237 15702 400     12.7 1.4.2025 30.9.2025 

165 Rabenkrähe 5953 24771 200      4.2 1.4.2025 30.9.2025 

166 Nebelkrähe 1 1 1      1.0 13.5.2025 00.00.00 

167 Kolkrabe 1188 2296 120      1.9 1.4.2025 30.9.2025 

168 Beutelmeise 22 34 5      1.5 4.4.2025 28.9.2025 

169 Blaumeise 5867 10316 48      1.8 13.0.2004 30.9.2025 

170 Kohlmeise 9121 15795 30      1.7 1.4.2025 30.9.2025 

171 Haubenmeise 520 652 8      1.3 8.0.2009 30.9.2025 

172 Tannenmeise 1339 1626 15      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

173 Sumpfmeise 986 1219 6      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

174 Weidenmeise 28 35 4      1.3 4.4.2025 13.9.2025 

175 Haubenlerche 221 444 22      2.0 1.4.2025 19.9.2025 

176 Heidelerche 211 333 28      1.6 3.4.2025 30.9.2025 

177 Feldlerche 2414 4063 50      1.7 1.4.2025 30.9.2025 

178 Uferschwalbe 606 16314 960     26.9 16.0.2005 28.9.2025 

179 Felsenschwalbe 4 39 18      9.8 11.4.2025 8.8.2025 

180 Rauchschwalbe 2813 45851 10000     16.3 2.0.2005 29.9.2025 

181 Mehlschwalbe 2681 33866 1621     12.6 11.0.2005 30.9.2025 

182 Rötelschwalbe 1 1 1      1.0 5.5.2025 00.00.00 

183 Bartmeise 94 191 8      2.0 8.4.2025 18.9.2025 

184 Schwanzmeise 1349 3808 26      2.8 6.0.2004 30.9.2025 

185 Waldlaubsänger 601 679 7      1.1 4.4.2025 13.8.2025 

186 Berglaubsänger 1 2 2      2.0 2.5.2025 00.00.00 

187 Fitis 1210 1430 15      1.2 3.4.2025 28.9.2025 

188 Zilpzalp 8577 12044 56      1.4 1.0.2005 30.9.2025 

189 Iberienzilpzalp 1 1 1      1.0 7.5.2025 00.00.00 

190 Feldschwirl 355 456 4      1.3 7.0.2005 7.8.2025 

191 Rohrschwirl 664 976 16      1.5 1.4.2025 7.9.2025 

192 Schilfrohrsänger 134 148 4      1.1 1.4.2025 28.9.2025 

193 Buschrohrsänger 3 3 1      1.0 11.6.2025 00.00.00 

194 Sumpfrohrsänger 1095 1459 15      1.3 19.4.2025 7.9.2025 

195 Teichrohrsänger 2433 3856 22      1.6 4.4.2025 30.9.2025 

196 Drosselrohrsänger 316 565 8      1.8 13.4.2025 26.8.2025 

197 Gelbspötter 159 169 2      1.1 23.4.2025 29.7.2025 

198 Orpheusspötter 90 117 4      1.3 2.5.2025 18.7.2025 

199 Mönchsgrasmücke 11897 17020 44      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

200 Gartengrasmücke 1487 1692 10      1.1 3.0.2005 28.9.2025 

201 Klappergrasmücke 876 967 8      1.1 4.0.2005 27.9.2025 

202 Dorngrasmücke 2460 3173 20      1.3 2.0.2005 30.9.2025 

203 Wintergoldhähnchen 748 882 7      1.2 3.0.2005 30.9.2025 

204 Sommergoldhähnchen 1396 1533 7      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

205 Kleiber 2044 2721 10      1.3 1.4.2025 30.9.2025 

206 Waldbaumläufer 480 528 6      1.1 3.0.2005 30.9.2025 

207 Gartenbaumläufer 1950 2201 10      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

208 Zaunkönig 3781 4344 10      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

209 Star 4565 456514 200000    100.0 1.4.2025 30.9.2025 

210 Wasseramsel 206 283 4      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

211 Misteldrossel 724 1328 30      1.8 1.4.2025 30.9.2025 

212 Ringdrossel 9 9 1      1.0 5.4.2025 28.9.2025 

213 Amsel 10718 17534 40      1.6 1.4.2025 30.9.2025 

214 Wacholderdrossel 243 660 50      2.7 1.4.2025 30.9.2025 
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215 Singdrossel 3031 3750 24      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

216 Rotdrossel 27 70 17      2.6 1.4.2025 28.9.2025 

217 Grauschnäpper 899 1127 10      1.3 3.0.2005 30.9.2025 

218 Zwergschnäpper 5 3 1      0.6 18.6.2025 00.00.00 

219 Trauerschnäpper 1065 1423 15      1.3 3.4.2025 28.9.2025 

220 Halsbandschnäpper 160 196 4      1.2 13.4.2025 00.00.00 

221 Braunkehlchen 462 1073 13      2.3 3.4.2025 30.9.2025 

222 Schwarzkehlchen 1208 2555 14      2.1 1.4.2025 30.9.2025 

223 Rotkehlchen 6296 7574 20      1.2 1.0.2004 30.9.2025 

224 Nachtigall 4361 6150 50      1.4 1.0.2005 17.9.2025 

225 Blaukehlchen 623 1010 17      1.6 1.4.2025 20.9.2025 

226 Hausrotschwanz 3714 5385 12      1.4 2.0.2004 30.9.2025 

227 Gartenrotschwanz 2314 2841 8      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

228 Steinschmätzer 431 1103 75      2.6 2.4.2025 30.9.2025 

229 Heckenbraunelle 1121 1425 15      1.3 1.4.2025 30.9.2025 

230 Haussperling 5266 20540 115      3.9 1.0.2006 30.9.2025 

231 Feldsperling 349 865 30      2.5 1.0.2007 28.9.2025 

232 Brachpieper 46 80 6      1.7 4.4.2025 26.9.2025 

233 Baumpieper 680 1291 48      1.9 4.4.2025 30.9.2025 

234 Wiesenpieper 306 1666 80      5.4 1.4.2025 30.9.2025 

235 Rotkehlpieper 22 22 1      1.0 9.4.2025 28.9.2025 

236 Bergpieper 151 653 52      4.3 1.4.2025 00.00.00 

237 Gebirgsstelze 1083 1614 12      1.5 2.0.2004 30.9.2025 

238 Schafstelze 1666 6717 300      4.0 1.4.2025 29.9.2025 

239 Schafstelze (ssp. thunbergi) Thunberg-

schafstelze 

11 19 7      1.7 19.4.2025 26.9.2025 

240 Bachstelze 2537 6615 100      2.6 1.4.2025 30.9.2025 

241 Buchfink 5710 11621 500      2.0 1.4.2025 30.9.2025 

242 Bergfink 34 46 4      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

243 Kernbeißer 1233 2347 20      1.9 1.4.2025 30.9.2025 

244 Gimpel 312 984 14      3.2 1.4.2025 30.9.2025 

245 Girlitz 1410 1858 12      1.3 1.4.2025 29.9.2025 

246 Fichtenkreuzschnabel 165 429 20      2.6 1.4.2025 30.9.2025 

247 Grünling 2654 4487 50      1.7 2.0.2006 30.9.2025 

248 Stieglitz 3495 10882 300      3.1 2.0.2006 30.9.2025 

249 Erlenzeisig 109 403 40      3.7 1.0.2004 30.9.2025 

250 Bluthänfling 1963 6495 158      3.3 1.4.2025 30.9.2025 

251 Grauammer 812 2876 500      3.5 1.4.2025 30.9.2025 

252 Goldammer 2118 3034 30      1.4 15.0.2004 30.9.2025 

253 Zaunammer 1238 1744 10      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

254 Zippammer 4 4 3      1.0 22.4.2025 00.00.00 

255 Ortolan 10 14 3      1.4 19.4.2025 16.9.2025 

256 Rohrammer 749 1452 30      1.9 3.0.2004 30.9.2025 

257 Trauerschwan 338 392 2      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

258 Zwergkanadagans 1 1 1      1.0 16.4.2025 00.00.00 

259 Schneegans 10 10 1      1.0 18.4.2025 00.00.00 

260 Streifengans 25 45 13      1.8 4.4.2025 14.9.2025 

261 Brautente 13 13 1      1.0 7.4.2025 11.9.2025 

262 Alexandersittich 1 1 1      1.0 00.00.00 12.7.2025 

263 Nachtschwalbe (Ziegenmelker)       

264 Dunkelwasserläufer       

265 Brachvogel       
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Tab. 3. Übersicht über die ornithologischen Beobachtungen aus Nordbaden und Umgebung im 
Sommerhalbjahr  2025. Anordnung der Arten nach der Anzahl der Meldungen . Da seltene Arten 
häufig von mehreren Beobachtern gemeldet wurden, kann die Anzahl der Beobachtungen durch 
Doppelmeldungen sehr hoch sein, obwohl nur ein einzelner Vogel anwesend war. Sehr häufige 
und weit verbreitete Kleinvögel dürften unterrepräsentiert  sein, da sie häufig nicht gemeldet wur-
den.  

Nr. Art N 

Beob. 

Summe 

Ind. 

Maxi-

mum 

Mittel 

[N/Beob.] 

von 

1.Halb-

jahr 

bis 

2.Halb-

jahr 

199 Mönchsgrasmücke 11897 17020 44      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

213 Amsel 10718 17534 40      1.6 1.4.2025 30.9.2025 

170 Kohlmeise 9121 15795 30      1.7 1.4.2025 30.9.2025 

128 Ringeltaube 8611 24065 400      2.8 1.0.2004 30.9.2025 

188 Zilpzalp 8577 12044 56      1.4 1.0.2005 30.9.2025 

223 Rotkehlchen 6296 7574 20      1.2 1.0.2004 30.9.2025 

165 Rabenkrähe 5953 24771 200      4.2 1.4.2025 30.9.2025 

169 Blaumeise 5867 10316 48      1.8 13.0.2004 30.9.2025 

241 Buchfink 5710 11621 500      2.0 1.4.2025 30.9.2025 

230 Haussperling 5266 20540 115      3.9 1.0.2006 30.9.2025 

209 Star 4565 456514 200000    100.0 1.4.2025 30.9.2025 

224 Nachtigall 4361 6150 50      1.4 1.0.2005 17.9.2025 

15 Stockente 4249 43668 523     10.3 1.4.2025 30.9.2025 

71 Turmfalke 4229 6535 24      1.5 1.4.2025 30.9.2025 

153 Buntspecht 4104 5463 10      1.3 1.4.2025 30.9.2025 

66 Mäusebussard 4049 6017 25      1.5 2.0.2005 30.9.2025 

208 Zaunkönig 3781 4344 10      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

226 Hausrotschwanz 3714 5385 12      1.4 2.0.2004 30.9.2025 

45 Graureiher 3586 8460 40      2.4 1.4.2025 30.9.2025 

248 Stieglitz 3495 10882 300      3.1 2.0.2006 30.9.2025 

160 Elster 3478 6358 15      1.8 1.4.2025 30.9.2025 

49 Weißstorch 3392 25413 444      7.5 2.0.2004 29.9.2025 

150 Grünspecht 3350 3770 5      1.1 1.0.2004 30.9.2025 

62 Rotmilan 3315 5349 40      1.6 1.4.2025 30.9.2025 

215 Singdrossel 3031 3750 24      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

180 Rauchschwalbe 2813 45851 10000     16.3 2.0.2005 29.9.2025 

181 Mehlschwalbe 2681 33866 1621     12.6 11.0.2005 30.9.2025 

247 Grünling 2654 4487 50      1.7 2.0.2006 30.9.2025 

240 Bachstelze 2537 6615 100      2.6 1.4.2025 30.9.2025 

8 Nilgans 2480 21423 260      8.6 1.4.2025 30.9.2025 

202 Dorngrasmücke 2460 3173 20      1.3 2.0.2005 30.9.2025 

195 Teichrohrsänger 2433 3856 22      1.6 4.4.2025 30.9.2025 

158 Neuntöter 2421 4215 12      1.7 7.0.2005 28.9.2025 

177 Feldlerche 2414 4063 50      1.7 1.4.2025 30.9.2025 

84 Kiebitz 2386 14950 156      6.3 1.4.2025 30.9.2025 

227 Gartenrotschwanz 2314 2841 8      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

143 Mauersegler 2262 20699 800      9.2 6.4.2025 24.9.2025 

129 Türkentaube 2238 4147 40      1.9 1.4.2025 30.9.2025 

3 Kanadagans 2170 25875 376     11.9 1.4.2025 30.9.2025 

252 Goldammer 2118 3034 30      1.4 15.0.2004 30.9.2025 

132 Kuckuck 2101 2781 14      1.3 3.4.2025 17.9.2025 

27 Fasan 2046 3276 25      1.6 10.0.2005 30.9.2025 

205 Kleiber 2044 2721 10      1.3 1.4.2025 30.9.2025 

1 Höckerschwan 1965 8970 100      4.6 1.4.2025 30.9.2025 

250 Bluthänfling 1963 6495 158      3.3 1.4.2025 30.9.2025 

207 Gartenbaumläufer 1950 2201 10      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

161 Eichelhäher 1927 3325 14      1.7 1.0.2004 30.9.2025 

156 Pirol 1880 2432 12      1.3 20.4.2025 7.9.2025 

7 Graugans 1861 44594 400     24.0 1.4.2025 30.9.2025 
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36 Kormoran 1855 11716 240      6.3 6.0.2004 30.9.2025 

77 Blässhuhn 1729 19013 250     11.0 1.4.2025 30.9.2025 

63 Schwarzmilan 1727 3361 64      1.9 5.0.2005 28.9.2025 

238 Schafstelze 1666 6717 300      4.0 1.4.2025 29.9.2025 

76 Teichhuhn 1572 2822 16      1.8 1.4.2025 30.9.2025 

163 Dohle 1500 8983 150      6.0 1.4.2025 30.9.2025 

200 Gartengrasmücke 1487 1692 10      1.1 3.0.2005 28.9.2025 

59 Rohrweihe 1471 3056 25      2.1 2.0.2004 29.9.2025 

245 Girlitz 1410 1858 12      1.3 1.4.2025 29.9.2025 

151 Schwarzspecht 1401 1600 11      1.1 1.0.2004 30.9.2025 

204 Sommergoldhähnchen 1396 1533 7      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

127 Hohltaube 1351 3660 200      2.7 1.4.2025 28.9.2025 

184 Schwanzmeise 1349 3808 26      2.8 6.0.2004 30.9.2025 

126 Straßentaube 1345 14321 400     10.6 1.4.2025 30.9.2025 

172 Tannenmeise 1339 1626 15      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

31 Haubentaucher 1319 5561 80      4.2 1.0.2009 30.9.2025 

253 Zaunammer 1238 1744 10      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

164 Saatkrähe 1237 15702 400     12.7 1.4.2025 30.9.2025 

243 Kernbeißer 1233 2347 20      1.9 1.4.2025 30.9.2025 

30 Zwergtaucher 1223 3779 36      3.1 9.0.2006 30.9.2025 

187 Fitis 1210 1430 15      1.2 3.4.2025 28.9.2025 

222 Schwarzkehlchen 1208 2555 14      2.1 1.4.2025 30.9.2025 

167 Kolkrabe 1188 2296 120      1.9 1.4.2025 30.9.2025 

154 Mittelspecht 1183 1338 8      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

131 Halsbandsittich 1176 5560 300      4.7 3.0.2004 30.9.2025 

44 Silberreiher 1151 3647 27      3.2 1.4.2025 30.9.2025 

229 Heckenbraunelle 1121 1425 15      1.3 1.4.2025 30.9.2025 

194 Sumpfrohrsänger 1095 1459 15      1.3 19.4.2025 7.9.2025 

237 Gebirgsstelze 1083 1614 12      1.5 2.0.2004 30.9.2025 

145 Eisvogel 1080 1321 5      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

219 Trauerschnäpper 1065 1423 15      1.3 3.4.2025 28.9.2025 

86 Flussregenpfeifer 1028 3486 24      3.4 1.4.2025 22.9.2025 

12 Schnatterente 1026 14296 350     13.9 1.4.2025 30.9.2025 

173 Sumpfmeise 986 1219 6      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

113 Lachmöwe 910 32429 1000     35.6 1.4.2025 30.9.2025 

217 Grauschnäpper 899 1127 10      1.3 3.0.2005 30.9.2025 

201 Klappergrasmücke 876 967 8      1.1 4.0.2005 27.9.2025 

130 Turteltaube 854 1229 10      1.4 12.4.2025 9.9.2025 

103 Bruchwasserläufer 840 4069 36      4.8 2.4.2025 27.9.2025 

117 Mittelmeermöwe 827 1965 54      2.4 23.0.2009 29.9.2025 

251 Grauammer 812 2876 500      3.5 1.4.2025 30.9.2025 

148 Wendehals 801 848 6      1.1 4.4.2025 28.9.2025 

46 Purpurreiher 785 2170 40      2.8 3.4.2025 20.9.2025 

256 Rohrammer 749 1452 30      1.9 3.0.2004 30.9.2025 

203 Wintergoldhähnchen 748 882 7      1.2 3.0.2005 30.9.2025 

211 Misteldrossel 724 1328 30      1.8 1.4.2025 30.9.2025 

96 Bekassine 717 3665 41      5.1 1.4.2025 30.9.2025 

14 Krickente 686 10427 507     15.2 1.4.2025 30.9.2025 

233 Baumpieper 680 1291 48      1.9 4.4.2025 30.9.2025 

102 Waldwasserläufer 679 1604 35      2.4 1.4.2025 30.9.2025 

191 Rohrschwirl 664 976 16      1.5 1.4.2025 7.9.2025 

21 Reiherente 661 4034 76      6.1 1.4.2025 29.9.2025 

61 Sperber 658 722 4      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

19 Kolbenente 649 3598 40      5.5 3.4.2025 27.9.2025 

101 Grünschenkel 643 1372 26      2.1 6.4.2025 28.9.2025 

225 Blaukehlchen 623 1010 17      1.6 1.4.2025 20.9.2025 

178 Uferschwalbe 606 16314 960     26.9 16.0.2005 28.9.2025 
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185 Waldlaubsänger 601 679 7      1.1 4.4.2025 13.8.2025 

146 Bienenfresser 591 8150 270     13.8 28.4.2025 16.9.2025 

20 Tafelente 588 4104 61      7.0 1.4.2025 27.9.2025 

98 Flussuferläufer 562 1045 15      1.9 2.4.2025 27.9.2025 

73 Wasserralle 558 831 14      1.5 1.4.2025 30.9.2025 

18 Löffelente 542 4610 150      8.5 2.0.2004 30.9.2025 

171 Haubenmeise 520 652 8      1.3 8.0.2009 30.9.2025 

141 Waldkauz 484 641 4      1.3 1.4.2025 30.9.2025 

206 Waldbaumläufer 480 528 6      1.1 3.0.2005 30.9.2025 

104 Kampfläufer 474 1709 40      3.6 1.4.2025 30.9.2025 

221 Braunkehlchen 462 1073 13      2.3 3.4.2025 30.9.2025 

69 Baumfalke 452 605 6      1.3 10.4.2025 28.9.2025 

149 Grauspecht 452 518 5      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

228 Steinschmätzer 431 1103 75      2.6 2.4.2025 30.9.2025 

10 Rostgans 379 3178 40      8.4 2.4.2025 30.9.2025 

190 Feldschwirl 355 456 4      1.3 7.0.2005 7.8.2025 

231 Feldsperling 349 865 30      2.5 1.0.2007 28.9.2025 

257 Trauerschwan 338 392 2      1.2 1.4.2025 30.9.2025 

196 Drosselrohrsänger 316 565 8      1.8 13.4.2025 26.8.2025 

17 Knäkente 314 552 9      1.8 1.4.2025 26.9.2025 

244 Gimpel 312 984 14      3.2 1.4.2025 30.9.2025 

234 Wiesenpieper 306 1666 80      5.4 1.4.2025 30.9.2025 

52 Wespenbussard 276 459 15      1.7 23.4.2025 23.9.2025 

70 Wanderfalke 273 422 6      1.5 1.4.2025 30.9.2025 

93 Waldschnepfe 269 357 4      1.3 1.4.2025 27.9.2025 

28 Rebhuhn 268 1319 40      4.9 1.4.2025 30.9.2025 

11 Mandarinente 259 876 39      3.4 4.4.2025 30.9.2025 

155 Kleinspecht 257 280 4      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

147 Wiedehopf 253 356 8      1.4 3.4.2025 1.9.2025 

9 Brandgans 243 1825 92      7.5 1.4.2025 30.9.2025 

214 Wacholderdrossel 243 660 50      2.7 1.4.2025 30.9.2025 

34 Schwarzhalstaucher 235 533 11      2.3 1.4.2025 27.9.2025 

175 Haubenlerche 221 444 22      2.0 1.4.2025 19.9.2025 

176 Heidelerche 211 333 28      1.6 3.4.2025 30.9.2025 

110 Alpenstrandläufer 210 867 18      4.1 1.4.2025 30.9.2025 

142 Alpensegler 208 1684 50      8.1 4.4.2025 26.9.2025 

210 Wasseramsel 206 283 4      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

135 Steinkauz 193 319 6      1.7 1.4.2025 29.9.2025 

60 Habicht 188 204 4      1.1 1.4.2025 30.9.2025 

87 Sandregenpfeifer 165 421 12      2.6 26.4.2025 30.9.2025 

246 Fichtenkreuzschnabel 165 429 20      2.6 1.4.2025 30.9.2025 

26 Wachtel 163 174 4      1.1 5.4.2025 22.9.2025 

220 Halsbandschnäpper 160 196 4      1.2 13.4.2025 00.00.00 

197 Gelbspötter 159 169 2      1.1 23.4.2025 29.7.2025 

50 Fischadler 157 168 3      1.1 4.4.2025 29.9.2025 

140 Uhu 156 216 5      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

236 Bergpieper 151 653 52      4.3 1.4.2025 00.00.00 

123 Trauerseeschwalbe 145 706 30      4.9 13.4.2025 29.9.2025 

99 Rotschenkel 142 210 5      1.5 5.4.2025 23.9.2025 

192 Schilfrohrsänger 134 148 4      1.1 1.4.2025 28.9.2025 

125 Flussseeschwalbe 130 386 27      3.0 12.4.2025 14.8.2025 

138 Waldohreule 130 160 5      1.2 3.4.2025 30.9.2025 

107 Zwergstrandläufer 127 251 9      2.0 15.5.2025 26.9.2025 

58 Wiesenweihe 126 203 22      1.6 6.4.2025 5.9.2025 

48 Schwarzstorch 120 151 8      1.3 2.4.2025 19.9.2025 

249 Erlenzeisig 109 403 40      3.7 1.0.2004 30.9.2025 

108 Temminckstrandläufer 104 156 8      1.5 28.4.2025 27.9.2025 
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25 Gänsesäger 97 268 14      2.8 7.0.2004 28.9.2025 

112 Zwergmöwe 94 138 5      1.5 9.4.2025 30.7.2025 

183 Bartmeise 94 191 8      2.0 8.4.2025 18.9.2025 

109 Sichelstrandläufer 92 604 18      6.6 00.00.00 27.9.2025 

198 Orpheusspötter 90 117 4      1.3 2.5.2025 18.7.2025 

13 Pfeifente 88 243 14      2.8 1.4.2025 30.9.2025 

47 Seidenreiher 87 111 8      1.3 21.4.2025 20.9.2025 

152 Dreizehenspecht 83 80 6      1.0 3.4.2025 7.9.2025 

114 Schwarzkopfmöwe 79 156 10      2.0 1.4.2025 7.9.2025 

80 Stelzenläufer 69 112 6      1.6 4.4.2025 00.00.00 

16 Spießente 65 135 18      2.1 1.4.2025 28.9.2025 

5 Kurzschnabelgans 63 413 10      6.6 2.4.2025 30.9.2025 

162 Tannenhäher 63 80 5      1.3 7.4.2025 15.9.2025 

119 Heringsmöwe 60 87 3      1.4 3.4.2025 20.8.2025 

136 Sperlingskauz 59 45 4      0.8 3.4.2025 29.9.2025 

4 Weißwangengans 53 94 3      1.8 6.4.2025 27.9.2025 

89 Mornellregenpfeifer 49 100 9      2.0 18.4.2025 15.9.2025 

232 Brachpieper 46 80 6      1.7 4.4.2025 26.9.2025 

90 Regenbrachvogel 44 61 5      1.4 2.4.2025 27.8.2025 

57 Kornweihe 43 45 2      1.0 1.4.2025 29.9.2025 

91 Uferschnepfe 43 44 2      1.0 12.4.2025 26.8.2025 

137 Zwergohreule 42 49 3      1.2 10.4.2025 7.9.2025 

41 Zwergdommel 39 91 10      2.3 3.5.2025 26.8.2025 

74 Wachtelkönig 37 28 1      0.8 1.5.2025 4.7.2025 

122 Weißflügel-Seeschwalbe 35 90 7      2.6 30.4.2025 17.8.2025 

134 Raufußkauz 35 19 2      0.5 4.4.2025 00.00.00 

242 Bergfink 34 46 4      1.4 1.4.2025 30.9.2025 

42 Nachtreiher 30 34 3      1.1 12.4.2025 23.9.2025 

118 Steppenmöwe 30 45 4      1.5 1.4.2000 29.9.2025 

29 Auerhuhn 28 31 4      1.1 10.4.2025 22.8.2025 

75 Tüpfelsumpfhuhn 28 30 2      1.1 13.4.2025 26.9.2025 

94 Zwergschnepfe 28 35 3      1.3 5.4.2025 00.00.00 

174 Weidenmeise 28 35 4      1.3 4.4.2025 13.9.2025 

216 Rotdrossel 27 70 17      2.6 1.4.2025 28.9.2025 

95 Doppelschnepfe 25 25 1      1.0 8.5.2025 00.00.00 

260 Streifengans 25 45 13      1.8 4.4.2025 14.9.2025 

133 Schleiereule 24 24 2      1.0 1.4.2025 27.9.2025 

120 Raubseeschwalbe 22 36 4      1.6 5.4.2025 7.9.2025 

144 Blauracke 22 21 1      1.0 2.6.2025 00.00.00 

168 Beutelmeise 22 34 5      1.5 4.4.2025 28.9.2025 

235 Rotkehlpieper 22 22 1      1.0 9.4.2025 28.9.2025 

39 Löffler 21 23 2      1.1 3.5.2025 00.00.00 

82 Kiebitzregenpfeifer 21 25 3      1.2 18.5.2025 30.9.2025 

72 Kranich 19 411 105     21.6 1.4.2025 29.9.2025 

68 Rotfußfalke 18 22 2      1.2 1.5.2025 29.9.2025 

116 Silbermöwe 18 19 2      1.1 12.4.2025 28.9.2025 

37 Zwergscharbe 13 12 1      0.9 2.4.2025 14.9.2025 

115 Sturmmöwe 13 19 4      1.5 2.4.2025 24.8.2025 

261 Brautente 13 13 1      1.0 7.4.2025 11.9.2025 

67 Merlin 11 14 4      1.3 4.4.2025 30.9.2025 

121 Weißbart-Seeschwalbe 11 35 16      3.2 30.4.2025 00.00.00 

239 Schafstelze (ssp. thunbergi) Thunberg-

schafstelze 

11 19 7      1.7 19.4.2025 26.9.2025 

255 Ortolan 10 14 3      1.4 19.4.2025 16.9.2025 

259 Schneegans 10 10 1      1.0 18.4.2025 00.00.00 

100 Teichwasserläufer 9 9 1      1.0 27.4.2025 00.00.00 

106 Sanderling 9 9 1      1.0 21.5.2025 14.9.2025 

212 Ringdrossel 9 9 1      1.0 5.4.2025 28.9.2025 



20 
 

79 Austernfischer 8 13 2      1.6 22.4.2025 18.9.2025 

2 Singschwan 7 7 1      1.0 29.4.2025 00.00.00 

83 Goldregenpfeifer 7 25 10      3.6 00.00.00 30.9.2025 

97 Odinshühnchen 7 7 1      1.0 31.5.2025 00.00.00 

111 Rotflügel-Brachschwalbe 7 7 1      1.0 2.5.2025 00.00.00 

40 Rohrdommel 6 6 1      1.0 28.4.2025 30.9.2025 

43 Kuhreiher 6 6 1      1.0 8.4.2025 8.9.2025 

159 Raubwürger 6 7 2      1.2 29.4.2025 27.9.2025 

92 Pfuhlschnepfe 5 6 2      1.2 00.00.00 14.9.2025 

218 Zwergschnäpper 5 3 1      0.6 18.6.2025 00.00.00 

139 Sumpfohreule 4 2 1      0.5 19.4.2025 10.9.2025 

179 Felsenschwalbe 4 39 18      9.8 11.4.2025 8.8.2025 

254 Zippammer 4 4 3      1.0 22.4.2025 00.00.00 

32 Rothalstaucher 3 3 1      1.0 3.4.2025 00.00.00 

33 Ohrentaucher 3 3 1      1.0 1.4.2025 00.00.00 

54 Gänsegeier 3 13 6      4.3 00.00.00 16.7.2025 

56 Steppenweihe 3 3 1      1.0 14.4.2025 27.9.2025 

64 Seeadler 3 3 1      1.0 13.4.2025 12.9.2025 

193 Buschrohrsänger 3 3 1      1.0 11.6.2025 00.00.00 

6 Blässgans 2 2 1      1.0 22.4.2025 00.00.00 

51 Gleitaar 2 2 1      1.0 26.4.2025 00.00.00 

85 Steppenkiebitz 2 2 1      1.0 00.00.00 21.9.2025 

22 Bergente 1 2 2      2.0 16.4.2025 00.00.00 

23 Eiderente 1 1 1      1.0 17.4.2025 00.00.00 

24 Schellente 1 3 3      3.0 15.4.2025 00.00.00 

35 Prachttaucher 1 1 1      1.0 29.5.2025 00.00.00 

38 Sichler 1 1 1      1.0 00.00.00 23.9.2025 

53 Schlangenadler 1 1 1      1.0 8.6.2025 00.00.00 

55 Steppenadler 1 1 1      1.0 00.00.00 6.9.2025 

65 Raufußbussard 1 2 2      2.0 00.00.00 31.8.2025 

78 Triel 1 1 1      1.0 10.5.2025 00.00.00 

81 Säbelschnäbler 1 4 4      4.0 00.00.00 8.8.2025 

88 Seeregenpfeifer 1 1 1      1.0 00.00.00 11.9.2025 

105 Steinwälzer 1 1 1      1.0 00.00.00 14.9.2025 

124 Brandseeschwalbe 1 1 1      1.0 00.00.00 6.7.2025 

157 Rotkopfwürger 1 1 1      1.0 2.6.2025 00.00.00 

166 Nebelkrähe 1 1 1      1.0 13.5.2025 00.00.00 

182 Rötelschwalbe 1 1 1      1.0 5.5.2025 00.00.00 

186 Berglaubsänger 1 2 2      2.0 2.5.2025 00.00.00 

 
 

 
Wiesenschafstelze © J. Dreher                                         Bienenfresser © D. Koch 
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Übersichtskarte Nordbaden und Umgebung (Naturräume): Alle Gitterfelder ( 4 qkm -Raster) mit 

Beobachtungsmeldungen im Sommerhalbjahr  2025. 
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Lokalisation wichtiger Orte zur Orientierung:  
HD = Heidelberg, MA = Mannheim, KA = Karlsruhe, SP = NSG Spieß, OS = Offsteiner Klärteiche, RA 
= Roxheimer Altrhein/Silbersee, BS = Binsfeldseen bei Speyer, MT = Mechtersheimer Tongruben; LA 
= Lampertheimer Altrhein, WBN = Wagbachniederung, SBN = Saalbachniederung (seit 2024 NSG!) 

Beobachtungsmeldungen  aller Arten im Zeitraum April bis Septem-
ber 2025 
 

Um die Länge der Beobachtungslisten zu begrenzen, werden nur besonders auffallende Meldungen 
(z.B. größere Ansammlungen, Seltenheiten, Letzt- und Erstbeobachtungen) einzeln aufgeführt. Für phä-
nologische Auswertungen wurden meist die Summen der Woche nmaxima  (Woche  = 7 Tage) gewählt 
- die Anzahl an Beobachtungen ist jedoch durch Doppelmeldungen verschiedener Beobachter im selben 
Gebiet (zudem bei Ornitho manchmal mit unterschiedlichen Gebietsnamen versehen) unter Umständen 
überbewertet (z.B. Wagbachniederung, Saalbachniderung, Spieß). Was die absolute Meldehäufigkeit 
der Arten angeht, so sollte man beim Lesen der Artauswertungen die Tabellen 2 und 3 sowie die Phä-
nologie-Diagramme berücksichtigen. 
 
Die Anordnung der Arten entspricht der aktuellen Vogelsystematik (nach Barthel & Krüger, 2018). 
Punkte entsprechen einem Rasterfeld von 4 km2. 

 

Höckerschwan: Verbreiter Jahresvogel; 

lokaler Brutvogel, regelmäßiger Durchzügler 

und Wintergast 

 

Meldungen ab 60 Ind.:  

85 A2 14.4.25 Saalbachniederung KA (A. Thiele, D. 

Koch, M. Wink)  

 100 Ind. 15.5.25 Berghäuser Altrhein RP (J. Boni-

fart) 
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Alle Meldungen 

 
Brutvorkommen: Nur C- Meldungen  

 
Höckerschwan Familie in WBN © D. Koch 

 

 

 

 

 

 

Schwarzschwan (Trauerschwan): 
Lokaler Jahresvogel  

 

 

 
Schwarzschwan in SBN © W. Debatin 

 
Schwarzschwäne in SBN © A. Schultner 



24 
 

 
Schwarzschwan im Flug © J. Dreher 

 

Singschwan: Seltener Durchzügler und 

Wintergast  

Alle Daten: Überraschender Sommergast! 

1 Ind. 29.4.25 NSG Wagbachniederung KA (M. 

Rumberger, T. Lang, W. Berger)  

 1 Ind. 2.6.25 Sandweier, Oberfeld/Autobahnkirche 

BAD (L. Fischer)  

 1 Ind. 12.6.25 Saalbachniederung KA (M. Wink, A. 

Bonifart, J. Bonifart)  

 1 Ind. 30.6.25 Saalbachniederung KA (U. Anger-

stein) 

 
Singschwan in SBN © M. Wink 

 

Kanadagans: Verbreiter Jahresvogel; loka-

ler Brutvogel, regelmäßiger Durchzügler und 

Wintergast 

 

 

 
Alle Meldungen 

 
Brutnachweise: C-Meldungen 

 
Kanadagänse in WBN © D. Koch 
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Junge Kanadagänse in WBN © D. Koch 

 

Meldungen ab 150 Ind.:  

220 Ind. 29.5.25 Ladenburg HD (G. Fehr)  

 150 Ind. 1.6.25 Ladenburg HD (G. Fehr)  

 250 Ind. 3.8.25 Steinmauern RA (A. Götz)  

 150 Ind. 5.8.25 NSG Silberweidenwald Steinmau-

ern RA (R. Deible)  

 184 Ind. 6.8.25 KBC-Grube HP (C. Queisser)  

 150 Ind. 13.8.25 Steinmauern, Murg/Riedkanal RA 

(A. Götz)  

 300 Ind. 16.8.25 Steinmauern RA (A. Götz)  

 200 Ind. 16.8.25 Steinmauern, Murg/Riedkanal RA 

(A. Götz, H. Barié)  

 180 Ind. 28.8.25 Heidelberg-Pfaffengrund HD (B. 

Mellein)  

 151 Ind. 1.9.25 Heidelberg Neckarwiese HD (G. 

Kiefer)  

 164 Ind. 9.9.25 Rheininsel bei Rheindürkheim HP 

(C. Queisser)  

 376 Ind. 10.9.25 Steinmauern, Murg/Riedkanal RA 

(A. Götz, K. Lechner)  

 188 Ind. 16.9.25 Neckarstau Ladenburg WEST HD 

(G. Kiefer)  

 185 Ind. 17.9.25 Rheininsel bei Rheindürkheim HP 

(C. Queisser)  

 185 Ind. 18.9.25 Rheininsel bei Rheindürkheim HP 

(C. Queisser)  

 221 Ind. 30.9.25 Kiessee Derrück bei Neuburg GER 

(H.-J. Schygulla) 

 

Zwergkanadagans: seltener Gastvogel  

Alle Daten:  

1 Ind. 16.4.25 Weschnitzaue südl. Kärchersee HP (P. 

Petermann) 

 

Weißwangengans (Nonnengans): Lokaler 

Jahresvogel und Wintergast  

 

Alle Daten:  

1 Ind. 6.4.25 EGA Gesamt AZ (F. Klug)  

 1 Ind. 8.4.25 Luisenpark MA* (M. Wink)  

 1 Ind. 10.4.25 NNO Geinsheim NW (C. Bussen)  

 1 A1 19.4.25 Luisenpark MA* (J. Ernst)  

 1 Ind. 25.4.25 NSG Wagbachniederung KA (J. 

Gehrke)  

 2 Ind. 26.4.25 Heidelberg-Zentrum HD (J. Straßer, 

M. Püls)  

 3 Ind. 1.5.25 NSG Wagbachniederung KA (T. Lang, 

W. Wehmeyer)  

 3 (3 ad.) 1.5.25 Waghäusel KA (D.J. Tindall)  

 3 A1 2.5.25 NSG Wagbachniederung KA (E. Meh-

ler, P. Nickolaus, S. Gelking)  

 3 Ind. 3.5.25 NSG Wagbachniederung KA (C. Jo-

ser, E. Körner, H. Barié, J. Möhring)  

 3 Ind. 3.5.25 Oberhausen-Rheinhausen KA (C. 

Röhr, G. Hafner, H. Voith, M. Woitsch)  

 3 Ind. 4.5.25 Oberhausen-Rheinhausen KA (M.Y. 

Alvarez Alvarez, S. Zimmermann)  

 3 A1 5.5.25 NSG Wagbachniederung KA (H.-J. 

Münnich, M. Philipp, M. Wink)  

 2 Ind. 8.5.25 Tongruben, Jägerteiche HP (P. Peter-

mann)  

 1 Ind. 10.5.25 NSG Wagbachniederung KA (A. Bit-

terlich, A. Muttray, H. Schneider, M. Forst)  

 1 Ind. 10.5.25 Oberhausen-Rheinhausen KA (G. 

Lindenberger)  

 1 Ind. 11.5.25 Altrheinsee AZ (M. Kirsch, N. Koch)  

 1 Ind. 16.5.25 Lörzenbach, Rückhaltebecken HP (A. 

Köhler)  

 1 Ind. 25.5.25 Badesee Eich AZ (J. Lehnert)  

 1 Ind. 26.5.25 Heidelberg-Zentrum HD (J. Bonifart)  

 1 ad. 2.6.25 Heidelberg Neckarwiese HD (D. Schar-

lau, G. Kiefer)  

 1 A1 9.6.25 Ackerflächen westlich Erlache und 

Neuauskiesung HP (C. Zurek)  

 1 Ind. 9.6.25 Luisenpark MA* (G. Kiefer)  

 1 Ind. 15.6.25 Lörzenbach, Rückhaltebecken HP (N. 

Chalwatzis)  

 1 Ind. 17.6.25 NSG Altneckar Heidelberg Wieblin-

gen MITTE HD (F. Linhart)  

 1 Ind. 22.6.25 NSG Altneckar Heidelberg Wieblin-

gen MITTE HD (F. Linhart)  

 1 Ind. 25.6.25 NSG Altneckar Heidelberg Wieblin-

gen OST HD (F. Linhart)  

 1 Ind. 28.6.25 Mannheim MA* (J. Bonifart, P. 

Schäfer)  

 1 Ind. 29.6.25 NSG Altneckar Heidelberg Wieblin-

gen MITTE HD (B. Mellein, F. Linhart)  

 3 Ind. 19.9.25 Tongruben, Jägerteiche HP (C. 

Schweiger, S. Tilger)  

 2 Ind. 27.9.25 Kernsee HP (P. Petermann) 
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Höckergans (Schwanengans): Loka-

ler Jahresvogel  

 

88 (+2 Pull.) 26.6.25 Neckarwiese HD (M. Wink)  

  

 

Schneegans: Gefangenschaftsflüchtling  

Alle Daten:  

1 Ind. 18.4.25 NSG Wagbachniederung KA (A. 

Thiele, L. Ehmke, L. Seitz, L. Sperrfechter, R. 

Györffy, S. Helfer, T. Lang, V. Fetscher, V. Raigel, 

V. Schmidt) 

 

Streifengans: Lokaler Jahresvogel 

 Alle Daten:  

1 Ind. 4.4.25 Luisenpark MA* (H. Bott)  

 1 Ind. 6.4.25 Aalkistensee PF (U. Bieri)  

 1 A1 8.4.25 Luisenpark MA* (M. Wink)  

 1 Ind. 16.4.25 Kiessee zwischen Schmied und Jä-

gerhöfe GER (K. Faaß)  

 1 A1 19.4.25 Luisenpark MA* (J. Ernst)  

 1 Ind. 26.4.25 Bobenheim-Roxheim RP (J. Klug)  

 1 Ind. 30.4.25 Heinrichs-Talaue-See AZ (J. Leh-

nert)  

 1 Ind. 1.5.25 Gimbsheim AZ (K. Belzer)  

 1 Ind. 11.5.25 Schlossgarten Karlsruhe KA* (A. 

Grams)  

 13 Ind. 11.5.25 Stadtgarten Karlsruhe KA* (A. 

Jung)  

 4 Ind. 12.5.25 NSG Erlachsee KA* (L. Dieckhoff)  

 6 Ind. 25.5.25 Schlossgarten Karlsruhe KA* (J. 

Roß)  

 1 Ind. 9.6.25 Luisenpark MA* (G. Kiefer)  

1 Ind. 28.6.25 Luisenpark MA* (J. Bonifart)  

 1 Ind. 28.6.25 Mannheim MA* (P. Schäfer)  

 1 Ind. 30.6.25 BS Rohrlache GER (U. Janz)  

 1 Ind. 26.7.25 Bobenheim-Roxheim RP (T. Haug)  

 1 Ind. 6.8.25 KBC-Grube HP (C. Queisser)  

 1 Ind. 10.8.25 NSG LA Welsches Loch HP (P. Pe-

termann)  

 1 Ind. 17.8.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrücke 

WO* (J. Poßmann)  

 1 Ind. 18.8.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrücke 

WO* (A. Petersen)  

 1 Ind. 18.8.25 NSG LA Welsches Loch HP (P. Pe-

termann)  

 1 Ind. 14.9.25 Kiessee zwischen Schmied und Jä-

gerhöfe GER (K. Faaß)  

 1 Ind. 14.9.25 Neunmorgensee AZ (A. Neu)

 
 

Kurzschnabelgans: Lokaler Jahresvogel 

auf der Heidelberger Neckarwiese 

Bis Anfang Juni 10 Altvögel; dann 1 Todfund; da-

nach nur 9 Ind. 

 
Kurzschnabelgans © M. Wink 
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Blässgans: Regelmäßiger Wintergast; aus-

nahmsweise im Sommerhalbjahr (aus Gefangen-

schaft?) 

Alle Daten:  

1 Ind. 22.4.25 Römerberg RP (M. Gärtner)  

 1 Ind. 18.5.25 Germersheim GER (F. Bindrich) 

 

Graugans: Verbreiteter Jahresvogel; lokaler 

Brutvogel, häufiger Durchzügler und Winter-

gast 

 
  

Meldungen ab 200 Ind.:  

200 Ind. 26.4.25 Oberhausen-Rheinhausen KA (H. 

Voith)  

215 A1 2.6.25 Kiessee Wolff und Müller bei Neu-

burg GER (T. Dolich)  

 295 Ind. 7.6.25 NSG Wagbachniederung KA (G. 

Kiefer, M. Krömer)  

396 A1 20.6.25 NSG Wagbachniederung KA (E. Es-

ser, J. Blazek, M. Mundt, M. Weidenfeller, P. Matus-

zewski)  

 212 Ind. 3.7.25 Dettenheim KA (S. Tillmanns)  

 200 Ind. 9.7.25 Kiesgrube am Wolfsberg GER (U. 

Janz)  

 200 Ind. 15.7.25 Karlsruhe KA* (T. Mey)  

 328 Ind. 17.7.25 NSG LA Zeilwald HP (P. Peter-

mann)  

 228 Ind. 24.7.25 Dettenheim KA (S. Tillmanns)  

320 Ind. 3.8.25 Karlsruhe KA* (U. Kofler)  

400 Ind. 9.8.25 Omlor-Grube Wattenheim HP (C. 

Queisser)  

 346 Ind. 10.8.25 NSG LA Welsches Loch HP (P. 

Petermann)  

 345 Ind. 12.8.25 Dettenheim KA (S. Tillmanns)  

 400 Ind. 15.8.25 Abgrabung Kleiner Bodensee KA 

(S. Tillmanns)  

 
Graugans mit Gössel © J. Dreher 

 

 200 Ind. 17.8.25 Karlsruhe KA* (S. Tillmanns)  

 373 Ind. 18.8.25 NSG LA Welsches Loch HP (P. 

Petermann)  

 200 Ind. 21.8.25 NSG LA Welsches Loch HP (C. 

Queisser)  

 208 Ind. 23.8.25 KBC-Grube HP (C. Queisser)  

 236 Ind. 25.8.25 NSG LA Heegwasser HP (P. Pe-

termann)  

 200 Ind. 30.8.25 Abgrabung Kleiner Bodensee KA 

(W. Rheinheimer)  

 300 Ind. 31.8.25 O Mechtersheim RP (D.u.U. Hoff-

mann)  

 350 Ind. 1.9.25 Omlor-Grube Wattenheim HP (C. 

Queisser)  

  350 Ind. 10.9.25 Omlor-Grube Wattenheim HP (C. 

Queisser)  

  212 Ind. 14.9.25 NSG Mechtersheimer Tongruben 

RP (F. Bindrich)  

 400 Ind. 14.9.25 Neunmorgensee AZ (A. Neu)  

 300 Ind. 16.9.25 Dettenheim KA (T. Fichtner)  

 237 Ind. 23.9.25 Omlor-Grube Wattenheim HP (C. 

Queisser)  

 264 dz. 27.9.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrü-

cke WO* (H. Schmitt, V. Schmidt)  

 365 Ind. 28.9.25 Dettenheim KA (S. Tillmanns) 

 
Graugänse © W. Fischer  

 

Ringfunde:  

13 C12 (4 Pull., 1 M ad., 1 W ad.) 10.4.25 NSG Aal-

kistensee PF (C. Armbruster) Ein Altvogel mit 

blauem Ring, Ablesung: ZDG (?) 

 22 (20 ad., 2 Pull.) 23.4.25 NSG Aalkistensee PF 

(G. Vitzthum) Ringablesung: rechtes Bein, weißer 

Ring, schwarze Schrift: L22  

1 ad Saalbachniederung mit blauem Ring Der Vogel 

ZUY wurde am 2.7.2024 im Rosensteinpark in Stutt-

gart als Jungvogel beringt. Er wurde bis zum 31.3.25 

dort regelmäßig abgelesen (M. Wink) 

 300 Ind. 26.7.25 NSG LA Welsches Loch HP (C. 

Queisser) 2 am Bein beringt: Weiß: L27 (wahr-

scheinlich aus Stuttgart oder Umgebung) Blau: ZOY  

 143 Ind. 6.8.25 KBC-Grube HP (C. Queisser) 3 

farbberingt (2x weiß, 1xblau) Weiße Ringe L05 und 

L18. Wahrscheinlich wieder Vögel aus dem Stutt-

garter Raum. Blau nicht ablesbar.  

 350 Ind. 1.9.25 Omlor-Grube Wattenheim HP (C. 

Queisser) Blauer Farbring: ZSC  

 70 Ind. 20.9.25 NSG Aalkistensee PF (G. Vitzthum) 

Beringung: blau-weiße Schrift; VP3, VP4, ZKP, 



28 
 

ZOG, ZKG, ZPL, VVL, VPI, ZBV, ZCE; weiß-

schwarze Schrift; L90.  

 264 dz. 27.9.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrü-

cke WO* (H. Schmitt, V. Schmidt) Eine Graugans 

beringt Farbring Blau V 35 rechts , Aluring nicht ab-

lesbar . Die Graugans wurde am 02.06.2020  in den 

Zugwiesen [bei Stuttgart]  

 
Alle Meldungen 

 
Brutvorkommen: C-Meldungen 

Hausgans: Lokaler Jahresvogel 

 Alle Daten:  

1 Ind. 13.4.25 Dettenheim KA (C.u.S. Zantke)  

 4 Ind. 19.4.25 Schwetzingen Schlosspark HD (M. 

Wink)  

 2 Ind. 3.5.25 Kleineicholzheim NOK (F. Laier)  

 1 Ind. 6.6.25 Ladenburg-Neubotzheim HD (M. 

Wink)  

 1 Ind. 27.7.25 Hardh. Dornberg NOK (M. Swiegot)  

 2 Ind. 13.8.25 Ketsch HD (J. Von Olnhausen)  

 1 Ind. 14.8.25 NSG Unterer Neckar: Maulbeerinsel 

MA* (A. Meisser)  

 1 Ind. 3.9.25 Bruchsee HP (P. Denefleh)  

 1 Ind. 7.9.25 Hardh. Dornberg NOK (M. Swiegot) 

 

Nilgans: Verbreiteter Jahresvogel, Brutvogel 

und Durchzügler 

 

 
Alle Meldungen 

 
Brutvorkommen: C-Meldungen 

 

 
Nilgans © J. Dreher 
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Meldungen ab 100 Ind.:  

290 Ind. 1.4.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrücke 

WO* (C. Dietzen)  

 100 Ind. 6.4.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrü-

cke WO* (D. Schmidt)  

 196 Ind. 13.4.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrü-

cke WO* (A. Neu)  

 100 A1 22.4.25 Heidelberg Neckarwiese HD (T. 

Thormann, W. Podszun)  

 111 (111 ad.) 3.5.25 NSG LA Welsches Loch HP 

(P. Petermann)  

 115 Ind. 8.7.25 Heidelberg-Bergheim/Neuenheim 

HD (S. Wennekamp)  

 110 Ind. 31.7.25 Heidelberg-Zentrum HD (B. Mel-

lein)  

 100 Ind. 7.8.25 Ottersheim bei Landau GER (K. 

Beck)  

 102 Ind. 11.8.25 Heidelberg Neckarwiese HD (G. 

Kiefer)  

 100 Ind. 28.8.25 Heidelberg Bahnstadt HD (B. Mel-

lein)  

 115 Ind. 30.8.25 Heidelberg Neckarwiese HD (M. 

Brix)  

 110 Ind. 5.9.25 Heidelberg Bahnstadt HD (B. Mel-

lein)  

 110 Ind. 13.9.25 Heidelberg-Zentrum HD (C. Hüll, 

M. Woelfle)  

 249 Ind. 14.9.25 Eicher See AZ (A. Neu)  

 139 Ind. 14.9.25 NSG Mechtersheimer Tongruben 

RP (F. Bindrich)  

 163 Ind. 23.9.25 Heidelberg Neckarwiese HD (G. 

Kiefer) 

 

Ringfunde:  

18 C14b (1 ad., 2 Pull.) 10.5.25 Nagold: Steinerne 

Brücke Dillstein - Auerbrücke Pforzheim PF (M. 

Woelfle) beringt. Zwei silberne Ringe. groß mit Zahl 

493. kleiner Ring nicht ablesbar / mit Kippflügel  

 1 Ind. 3.7.25 Kieswerk Leimersheim GER (L. Si-

mon) links Ring VOO, schwarz auf weiß, rechts Me-

tallring. 

 

Rostgans: Lokaler Jahresvogel; sehr lokaler 

Brutvogel, lokaler Durchzügler und Gastvogel  

 

 
Brutnachweise:  

2 C12 5.6.25 Walldürn Röm.Bad NOK (L. Stoltze) 

9 Pulli 

 
Rostgans © W. Fischer 

 

Gebietsmaxima ab 5 Ind.:  

12 Ind. 2.6.25 Bruchsal KA (C. Armbruster)  

 6 A1 22.4.25 Hainstadt Tongrube NOK (F. Laier)  

 7 Ind. 29.7.25 Heinrichs-Talaue-See AZ (J. Leh-

nert)  

 9 A1 9.6.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrücke 

WO* (C. Wenda, M. Forst)  

 13 Ind. 30.7.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrü-

cke WO* (A. Viertel)  

 
Rostgänse © M. Wink 
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 7 Ind. 4.8.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrücke 

WO* (C. Queisser)  

 6 A1 16.4.25 NSG Lappen+Eiderbachgr. NOK (L. 

Schäfer, U. Mössinger)  

 6 Ind. 6.5.25 NSG Lappen+Eiderbachgr. NOK (U. 

Mössinger)  

8 Ind. 9.6.25 NSG Wagbachniederung KA (D. Walz, 

E. Sefrin)  

 7 Ind. 16.6.25 NSG Wagbachniederung KA (W. 

Schwarzfischer)  

 5 Ind. 22.6.25 NSG Wagbachniederung KA (D. Ste-

fan)  

 5 Ind. 2.9.25 NSG Wagbachniederung KA (F. Bind-

rich)  

 
Rostgans © D. Koch 

 

 14 Ind. 5.9.25 NSG Wagbachniederung KA (T. Kär-

cher)  

 40 Ind. 22.8.25 Saalbachniederung KA (D. Spren-

ger, J. Kortlepel, W. Debatin)  

 30 Ind. 2.9.25 Saalbachniederung KA (B. Mellein, 

G. Kiefer, J. Roeder, W. Debatin)  

 30 Ind. 13.9.25 Saalbachniederung KA (C. Heber, 

H. Schneider, J. Theophil, M. Wink, V. Schmidt, W. 

Debatin)  

30 Ind. 27.9.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 6 A1 (5 K1, 1 ad.) 10.7.25 Walldürn Röm.Bad NOK 

(U. Mössinger) 

 

Brandgans: Jahresvogel; sehr lokaler Brut-

vogel (Offsteiner Klärteiche), verbreiteter 

Durchzügler 

Brutvögel kehren zeitig im Frühjahr zum Brutplatz 

zurück; verlassen das Gebiet im Juni/Juli und fliegen 

zu den Mauserplätzen (z.B. in der Nordsee). Ca. 50 

Altvögel, von den die meisten nicht gebrütet haben. 

Erste Jungvögel ab 23.5.25; mind 30 pull in 2025. 

Einige Jungvögel bleiben etwas länger vor Ort; sie 

sind aber Anfang August alle abgezogen. 

 

 

 
Brandgans mit pulli in Offstein © M. Wink 

 

 Alle Daten außerhalb des Brutgebiets:  

1 Ind. 1.4.25 NSG Der Spieß - An der Spießbrücke 

WO* (C. Dietzen)  

2 Ind. 3.4.25 Karlsruhe KA* (S. Simpson)  

 1 Ind. 4.4.25 Abgrabung Kleiner Bodensee KA (U. 

Kofler)  

 2 Ind. 4.4.25 Karlsruhe KA* (B. Schittenhelm)  

  2 A1 5.4.25 NSG Wagbachniederung KA (C. Rath-

mann)  

 1 M ad. 6.4.25 Altrhein Kleiner Bodensee KA (J. 

Rathgeber)  

 1 Ind. 7.4.25 Worms WO* (T. Grunwald)  

 1 Ind. 9.4.25 Abgrabung Kleiner Bodensee KA (S. 

Tillmanns)  

2 (1 M, 1 W) 10.4.25 NSG LA Heegwasser HP (F. 

Schrauth)  

  2 (1 M, 1 W) 13.4.25 NSG LA Welsches Loch HP 

(C. Queisser, P. Petermann)  

 2 Ind. 13.4.25 Rhein rechts: Lampertheimer Alt-

rhein inkl. angrenzende Gewässer und Feldflur HP 

(J. Kreuziger)  

2 (1 M, 1 W) 19.4.25 NSG LA Welsches Loch HP 

(P. Petermann)  

3 Ind. 23.4.25 Saalbachniederung KA (A. Thiele, C. 

Bakker, T. Lang, W. Debatin)  

 4 Ind. 24.4.25 NSG Wagbachniederung KA (J. 

Fleig)  

 1 W 25.4.25 Ganerbe Harthausen RP (D.u.U. Hoff-

mann)  

 2 Ind. 25.4.25 NSG LA Welsches Loch HP (C. Qu-

eisser)  

 1 W 26.4.25 Billigheimer Bruch SÜW (J. Kutzer)  

  1 M ad. 26.4.25 NSG LA Welsches Loch HP (P. 

Petermann)  

 2 Ind. 27.4.25 Rheininsel bei Rheindürkheim HP (C. 

Queisser)  

 6 A1 28.4.25 Saalbachniederung KA (A. Grams, E. 

Körner, H. Barié, J. Klug, M. Wink, W. Debatin)  

 2 Ind. 3.5.25 NSG LA Welsches Loch HP (C. 

Schweiger, P. Petermann)  

 4 A1 (1 W, 1 M // 1 M) 3.5.25 NSG Wagbachniede-

rung KA (B. Rufeger, C. Bülles, E. Körner, H. Barié, 

H. Voith, J. Möhring, J. Putze, M. Woitsch, N. 

Carduck,)  

 5 Ind. 3.5.25 Tomateninseln RA (R. Haug)  

 4 Ind. 11.5.25 Saalbachniederung KA (H. Jäger)  

 6 Ind. 11.5.25 Sandweier, Oberfeld/Autobahnkirche 

BAD (L. Fischer)  
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Brandgänse in SBN © W. Debatin 

 

 1 Ind. 16.5.25 NSG LA Heegwasser HP (P. Peter-

mann)  

 2 Ind. 16.5.25 NSG Lampertheimer Altrhein gesamt 

HP (A. Köhler)  

  1 Ind. 22.5.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

  6 Ind. 26.5.25 Saalbachniederung KA (G. Kiefer, 

W. Debatin)  

 6 (4 M, 2 W) 27.5.25 Saalbachniederung KA (A. 

Köhler, F. Eberius, S. Olschewski, W. Debatin)  

 6 Ind. 28.5.25 Saalbachniederung KA (A. Grams)  

  6 Ind. 29.5.25 Saalbachniederung KA (D. Walz, H. 

Schneider, J. Ernst, S. Heß, W. Debatin, W. Jansen)  

  1 (1 M ad. // 1 M) 30.5.25 Saalbachniederung KA 

(E. Keber, M. Wink, S. Arens, S. Kusterer)  

  1 Ind. 7.6.25 Rheininsel bei Rheindürkheim HP (P. 

Petermann)  

  1 Ind. 9.6.25 NSG Wagbachniederung KA (D. 

Walz)  

 1 A1 12.6.25 NSG Wagbachniederung KA (H. Part-

sch)  

 2 (2 K2) 20.6.25 Rheininsel bei Rheindürkheim HP 

(C. Queisser)  

  2 (1 K1, 1 W ad.) 22.6.25 NSG Der Spieß - An der 

Spießbrücke WO* (V. Schlär)  

  2 Ind. 23.6.25 Rheininsel bei Rheindürkheim HP 

(C. Queisser)  

 1 Ind. 25.6.25 NSG Wagbachniederung KA (M. 

Rumberger)  

5 (4 ad., 1 imm.) 3.7.25 Rheininsel bei Rheindürk-

heim HP (C. Queisser)  

 1 Ind. 7.7.25 NSG Wagbachniederung KA (S. 

Wennekamp)  

 1 Ind. 11.7.25 NSG Wagbachniederung KA (D. 

Koch)  

  1 W ad. 12.7.25 NSG Wagbachniederung KA (D. 

Stefan, J. Bonifart, J. Rohrmoser, N. Hölzel, P. Schä-

fer, S. Reiche)  

  1 Ind. 15.7.25 NSG Wagbachniederung KA (C. 

Hüll)  

  1 K1 26.7.25 NSG LA Heegwasser HP (C. Queis-

ser)  

  1 (1 K1 // 1 imm. // 1x) 29.7.25 Saalbachniederung 

KA (J. Dreher, K. Lechner, W. Debatin)  

 1 Ind. 30.7.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

  1 K1 31.7.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 K1 1.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

  1 Ind. 4.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 K1 5.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 Ind. 6.8.25 Saalbachniederung KA (G. Kiefer)  

 1 K1 7.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 Ind. 8.8.25 Saalbachniederung KA (S. Tillmanns)  

 1 K1 9.8.25 Saalbachniederung KA (R. Haug, W. 

Debatin)  

 1 Ind. 10.8.25 Saalbachniederung KA (D. Sprenger)  

 1 Ind. 12.8.25 Saalbachniederung KA (M. Wink)  

 1 Ind. 13.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 Ind. 14.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 Ind. 15.8.25 Saalbachniederung KA (G. Kiefer, 

W. Debatin)  

 1 Ind. 16.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 Ind. 17.8.25 Saalbachniederung KA (K. Stapf, W. 

Debatin)  

 1 Ind. 18.8.25 Saalbachniederung KA (G. Kiefer, 

W. Debatin)  

 1 K1 20.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 Ind. 21.8.25 Saalbachniederung KA (G. Kiefer, J. 

Stipp, M. Wink, S. Simpson)  

 1 Ind. 22.8.25 Saalbachniederung KA (D. Sprenger, 

J. Kortlepel, W. Debatin)  

 1 Ind. 23.8.25 Saalbachniederung KA (W. Debatin)  

 1 Ind. 30.9.25 NSG Wagbachniederung KA (J. Dre-

her) 

 
 

Warzenente (Moschusente): Lokaler 

Gast  

Alle Daten:  

1 Ind. 10.4.25 NSG Waldhägenich, Bühl RA (E. Ke-

ber)  

 1 Ind. 28.4.25 Malsch HD (D. Walz)  

 2 Ind. 30.7.25 Mörlenbach HP (W. Mayer)  

 1 Ind. 12.8.25 Saalbachniederung KA (M. Wink)  

 3 C12 (2 ad., 1 Pull.) 16.8.25 Rimbach HP (W. Ma-

yer)  

 1 Ind. 29.8.25 Saalbachniederung KA (G. Kiefer)  

 1 Ind. 31.8.25 Saalbachniederung KA (J. Herr-

bruck) 

 

Brautente: Lokaler Jahresvogel  

Alle Daten:  

1 M 7.4.25 NSG Erlachsee KA* (N. Falk)  
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 1 M 8.4.- 7.5.25 Oberwaldsee KA* (L. Bounin, R. 

Haug et al.)  

  1 A1 17.5.25 NSG Hinterer Roxheimer Altrhein RP 

(L. Simon)  

 1 Ind. 11.7.25 Pforzheim, Enz Brücke Dillsteiner 

Straße PF (C. Hüll)  

 1 M 11.9.25 Eich AZ (R. Burkhardt) 

 

 

Mandarinente: Lokaler Jahresvogel 

 

 
 Brutnachweise:  

8 C12 (1 W ad., 7 K1) 14.6.25 Ackerflächen nördl. 

Rosengarten HP (P. Petermann)  

 5 C12 (2 M ad., 1 W ad., 2 Pull.) 17.5.25 Baden-

Baden BAD (E. Keber, S. Arens)  

 5 C12 (1 W ad., 4 Pull.) 25.6.25 Eggenstein-Leo-

poldshafen KA (S. Tillmanns)  

 5 C12 (1 W ad., 4 Pull.) 9.6.25 Hambrücken KA (M. 

Post)  

 5 C12 (1 W ad., 2 Pull.) 4.7.25 Hambrücken KA (M. 

Post)  

 
Mandarinenten-Erpel © D. Koch 

 18 C12 (1 M, 1 W, 7 Pull. / 1 W, 8 Pull.) 12.5.25 

Karlsruhe KA* (S. Olschewski)  

 10 C12 (1 W, 7 Pull. // 2 ad., 7 Pull.) 29.5.25 Karls-

ruhe KA* (A. Jung, S. Heß, S. Tillmanns)  

 12 C12 (1 W, 6 Pull. / 1 W, 4 Pull.) 8.6.25 Karlsruhe 

KA* (S. Olschewski)  

 4 C12 21.6.25 Karlsruhe KA* (S. Tillmanns)  

 5 C12 5.7.25 Karlsruhe KA* (S. Tillmanns)  

 6 C12 (1 W, 2 Pull. / 1 W, 2 Pull.) 15.7.25 Karlsruhe 

KA* (T. Mey) definitiv 2. Weibchen, da das andere 

Weibchen mit den beiden Pulli zu gleicher Zeit sicht-

bar herumlief  

 4 C12 (1 W, 3 Pull.) 17.5.25 Leimen HD (J. Förde-

rer)  

 5 C12 (1 ad., 4 Pull.) 26.6.25 Mündungheimer Alt-

rhein HP (C. Queisser)  

 1 K1 13.7.25 NSG Erlachsee KA* (L. Dieckhoff)  

 1 K1 15.7.25 NSG Erlachsee KA* (N. Falk)  

 5 C12 (1 M ad., 1 W ad., 3 Pull.) 17.7.25 NSG LA 

Heegwasser HP (P. Petermann)  

 4 C12 (3 Pull., 1 ad.) 26.7.25 NSG LA Heegwasser 

HP (C. Queisser)  

 3 (1 M ad., 2 wf.) 14.9.25 NSG LA Welsches Loch 

HP (C. Schweiger, P. Petermann) Männchen im 

Brutkleid  

 2 (2 M ad.) 26.4.25 NSG Ochsenlache RP (J. Klug)  

 12 C12 (1 W, 8 Pull. / 1 M / 1 M, 1 W) 13.5.25 NSG 

Rußheimer Altrhein GER (C. Dietzen)  

 7 C12 3.7.25 NSG Wormser Ried WO* (L. Simon) 

3 ad 5 juv.  

 3 C12 10.7.25 Sportplatzweiher Bobenheim-Rox-

heim RP (H. Schmitt) Vermutlich Jungtiere  

 7 C12 (1 W, 6 Pull.) 29.6.25 St. Leon-Rot HD (J. 

Förderer)  

 17 C12 (1 W ad., 5 Pull. / 1 W ad., 6 Pull.) 29.5.25 

Stutensee KA (S. Tillmanns)  

 4 C12 (1 M // 1 M / 1 W, 2 Pull.) 12.7.25 Stutensee 

KA (L. Lipp, S. Olschewski) ca. 2 Wochen alt 

 

Gebietsmaxima ab 5 Ind.:  

17 Ind. 20.9.25 Karlsruhe KA* (S. Tillmanns)  

 5 Ind. 21.9.25 Karlsruhe KA* (S. Tillmanns)  

 5 (5 W) 7.8.25 Kleines Altwasser bei Neuburg GER 

(H.-J. Schygulla)  

 9 Ind. 13.9.25 Kleines Altwasser bei Neuburg GER 

(H.-J. Schygulla)  

 15 Ind. 19.8.25 Mündungheimer Altrhein HP (C. 

Queisser)  

 8 Ind. 24.8.25 Mündungheimer Altrhein HP (C. Qu-

eisser)  

 14 (7 M, 7 W) 30.9.25 Mündungheimer Altrhein HP 

(C. Queisser)  

 14 Ind. 29.7.25 NSG Erlachsee KA* (L. Dieckhoff)  

 21 Ind. 9.9.25 NSG Erlachsee KA* (L. Dieckhoff)  

 26 Ind. 15.9.25 NSG Erlachsee KA* (N. Falk)  

 14 (7 M, 7 W) 29.9.25 NSG Erlachsee KA* (L. 

Dieckhoff)  

 33 Ind. 30.9.25 NSG Erlachsee KA* (N. Falk)  

 5 A1 22.4.25 Römerberg RP (M. Gärtner)  

 5 B3 6.4.25 Schulgutweiher bei Waldsee RP (H. 

Hoffmann, M. Gärtner)  


